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INTRODUCCION 

En nuestro sistema fiscal el impuesto es la 
contribución más importante y fuente principal de ingresos que 
tiene el Estado. 

Dentro de la normatividad sobre la materia 
encontramos que las autoridades fiscales otorgan a los 
contribuyentes la facultad de autodeterminar las contribuciones a 
su cargo, 
situación 

excepto en los casos que fijen dichas disposiciones, 
que es aprovechada por algunos contribuyentes que 

amparados en las constantes fluctuaciones económicas no 
declaraban utilidades en varios ejercicios fiscales; pero que sin 
embargo, aún cuando declaraban pérdidas continuaban operando, lo 
que hace suponer que si generan las utilidades suficientes que 
les permiten obtener una rentabilidad adecuada sobre sus 
inversiones. 

Ahora bien, considerando que esta situación se 
presenta dentro de un marco legal, se decide la creación de un 
nuevo gravamen federal que complemente al ya existente impuesto 
sobre la renta, cuyo objetivo es gravar las actividades 
empresariales, de tal forma·:: (iu'e lás . empresas que no determinen 
utilidad fiscal, pero .. que' si . cuentan con activos, contribuyan 
también al gasto público. 

Es bajo.: estas circunstancias que a partir de 1989 
entra en vigor la llamada Ley del Impuesto al Activo. 

Pero como en todo nuevo gravamen, surge confusión 
y temor entre los .particulares que sienten amenazada su economia 
y se plantean una serie de cuestionamientos sobre su aplicación. 
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Toda esta problemática nos permite elaborar una 
investigación documental a fin de demostrar que el impuesto al 
activo resulta para el Estado un medio eficaz de recaudar 
ingresos, para ello nos basamos en fundamentos juridicos que 
justifican su existencia, incluyendo las fuentes formales y los 
principios constitucionales indispensables que debe reunir toda 
norma legal; resaltaremos la importancia de una correcta 
interpretación de las disposiciones, que se reflejarán en un 
mejor cumplimiento de las obligaciones fiscales; la temporalidad 
de las normas fiscales como característica indispensable¡ los 
elementos básicos, sujeto, objeto, base y tasa o tarifa que el 
impuesto debe contener; comprobaremos que su eficacia puede estar 
basada en la existencia de contribuyentes no sujetos al pago del 
impuesto al activo y que la creación de este nuevo gravamen no 
implica una carga administrativa adicional y no incrementa la 
carga impositiva de los contribuyentes. 

Por lo antes expuesto y con el propósito de 
alcanzar nuestro objetivo desarrollamos un esquema que lleve una 
secuencia lógica que permita enlazar cada uno de los elementos 
necesarios para demost.rar nuestra hipótesis; para tal efecto 
consideramos pertinente tratar en el primer capitulo aspectos 
generales básicos para entender las normas fiscales como 
j erarquia, interpretación y fundamentos legales; en el segundo' 
capitulo se explicarán los medios que utiliza el Estado :. para 
proveerse de recursos y asi satisfacer las n~cesida~es:·¡;>abÚ:casi. 
en el tercer capitulo se estudiará. eri forma·:_ dEÍtalÍ..ada!,'ef.-_~ás 
importante medio recaudatorio que . es el. impuesto i :'finalmente', en 
el cuarto capítulo con la_ informai:ióil:_reé;¡b;;d;.-.... e \;iodrá. analizar 
la eficacia de la aplicacióh del i~p;,'ést,;_· al.:á~tiv,;. ; 
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CAPITULO PRIMERO 
ASPECTOS GENERALES 

1. 1 CONCBPTO DB DBRBCBO FJ:SCAL 

Con el propósito de encuadrar nuestro tema de 
estudio, comenzaremos por precisar el concepto de derecho fiscal, 
ubicándolo en el amplio campo del derecho. 

El derecho en su acepción más amplia, es el 
conjunto de reglas que rigen las relaciones sociales. Esta 
concepción se desprende al considerar que el hombre se encuentra 

provisto de voluntad propia y libre para ejercer sus facultades 
naturales, misma que al agruparse se ve restringida por el 
respeto a la de los demás miembros del grupo, es por eso que 
surge la necesidad de crear reglas que puedan garantizar el 
desarrollo de la actividad de cada miembro que conforma el grupo 
social. 

Existen dos grandes divisiones del derecho, que 
son: el derecho público y el derecho privado. 

Es a través del derecho pl'.íblico que. se regulan 
primordialmente las relaciones del. Estado con: los particulares, 
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relaciones en las que el Estado asume su papel de autoridad 
basada en la responsabilidad que tiene encomendada para lograr. 

los fines para los que fue creado; además de regular la forma en 
que ha de organizarse, la estructura que habrá de adoptarse, la 

manera en que funcionará y la actividad que se desarrollará para 
llevar a cabo el cumplimiento de estos fines. 

El derecho privado, en cambio, se encarga de 
regular las relaciones de los particulares entre si, incluyendo 

las relaciones en las que el Estado toma parte como particular y 

no actúa como autoridad, situaci6n que no significa que pierda su 
carácter de ente público. 

Por lo que se refiere al derecho fiscal, 
pretendemos adoptar un concepto que resulte claro, preciso y 

completo; de tal forma que tomaremos como punto de partida la 
definición emitida por el Pleno del Tribunal Fiscal de la 

Federación en sesi6n del 19 de noviembre de 1940 en que se 
establece "Bl derecho fiscal como rama del derecho administrativo 

y a su vez del derecho público, ha venido evolucionando en forma 
tal, que actualmente puede considerarse como una verdadera rama 

autónoma del derecho, con características especialea•. 11 ) 

al Conjunto da diapoaicionea Uacal••. 

Existen derechos y obligaciones en virtud de una 

ley que los establece, según señala la fracci6n IV del articulo 
31 de la Constituci6n Política vigente •son obligaciones de los 

mexicanos: ... IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la 

Federación como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en 
que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes•. 

(1) Citada por S4nchez León, Gregario; Derecho Fiscal Mexicano; México, 
D.F.: C4rdenas Editor y Distribuidor, 1983; p. 33. 
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b) aa.a de derecho p'llblico. 

Se debe considerar que el derecho fiscal pertenece 
al.derecho público ya que el objeto de la actividad fiscal es el 
de procurar los medios necesarios para que el Estado esté en 

posibilidad de satisfacer un fin público. 

c) Regula la• relacione• entre loa 

contribuyentaa y el fiaco. 

Las disposiciones fiscales están encaminadas a 
regular un tipo especifico de la relación en la cual intervienen 

sólo dos sujetos: un sujeto activo, representado por el Estado, y 

un sujeto pasivo, representado por el contribuyente. 

Conforme a lo antes expuesto podemos decir que el 
derecho fiscal es el conjunto de normas jurídicas que regulan las 

relaciones entre los contribuyentes y el fisco (Estado), asi como 
la actividad financiera que se habrá de observar para la 

obtención de recursos. 

1. 2 l'UDITBS PORMALBS 

Las fuentes en el ordenamiento jurídico se 
clasifican en: formales, reales e históricas. 

Las fuentes formales son los procesos de creación 

de las normas jurídicas, y en materia fiscal adquieren gran 

importancia pues su aplicación es directa. 

En el derecho fiscal las fuentes formales son: la 
ley, el decreto-ley, el decreto-delegado, el reglamento, la 

circular, la jurisprudencia y los tratados internacionales. 
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1.2.1 La Ley. 

La Constitución Politica Mexicana es la base de 
nuestro sistema juridico y punto de partida de todas las 
disposiciones jurídicas que habrán de normar las relaciones de 
los particulares entre sí y de los particulares y el Estado. 

Observamos claramente como en el articulo 31 
fracción IV se establece que sólo mediante · ley se puede imponer 
la obligación de contribuir a los gastos públicos, y es ésta la 
fuente más importante, siendo necesario que se sigan los 
correspondientes pasos hasta llegar a su aplicación; dichos pasos 
son los siguientes: 

ln:Lciat:Lva. 

Con fundamento en los articulas 71 y 72 inciso h), 
de la Constitución, la facultad de iniciar las leyes o decretos 
compete al Presidente de la República, a los Diputados y 
Senadores, al Congreso de la Unión y a las Legislaturas de los 
Estados; sin embargo, tratándose de los Diputados y Senadores, se 
limita la creación de las leyes fiscales a la Cámara de Diputados 
en virtud de que la Cámara de Senadores al funcionar como Cámara 
de Origen sólo presentaria sus iniciativas ante ella misma. 

Discus:l.6n. 

Es en la Cámara de Senadores llamada 
discutirá el proyecto de ley enviado 

según lo indica el articulo 72 
Revisora, donde se 
Cámara de Origen, 
Constitución. 

Cámara 
por la 
de la 
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Aprobaci6n. 

Una vez discutido el mencionado proyecto, la 
Cámara Revisora lo aprobará, o bien, realizará las observaciones 
respectivas; en caso de aprobarlo lo remitirá al Poder Ejecutivo, 
representado por el Presidente de la República. 

Publicaci6n. 

Es este el acto juridico a través del cual el 
proyecto de ley es aprobado por el Presidente de la República y 
dado a conocer a la comunidad, mediante su publicación en el 
órgano oficial denominado Diario Oficial de la Federación. 

Vigencia. 

Existen dos sistemas que se refieren a la entrada 
en vigor de las disposiciones legales: el sistema sucesivo en el 
cual la ley entra gradualmente en vigor en todo el territorio a 
medida que transcurre el tiempo, y el sistema simultáneo o 
instantáneo en el cual la ley comienza su vigencia al mismo 
tiempo en todo el territorio 121 . Las disposiciones fiscales 
adoptan este último sistema al indicar en el articulo 7 del 
Código Fiscal de la Federación que las leyes fiscales, sus 
reglamentos, así como las disposiciones administrativas de 
carácter general, iniciarán su vigencia en toda la República al 
dia siguiente de que sean publicadas en el Diario Oficial de la 
Federación, excepto cuando se establezca expresamente en las 
mismas una fecha posterior. 

(2) Véase articulo Jo. del COdigo Civil para el Distrito Federal en Materia 
coman, y par.a toda la RepOblica en Materia Federal. 
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1.2.2 Decreto-Ley. 

El decreto es una orden o instrucción qué ·-se 
encuentra limitada a sitúaciones particulares; en' el._ _aspecto 
fiscal la ley está ·referida a aspectos generales y :_el. deéreto a 
aspectos particulares. 

De acuerdo a Ío ·establecido en la :·cohstit~cicSn, la 
facultad de crear leyes <es p~opia del Pod .. r .LegÍ.si.i:ti"vo,· per~ 
también señ;.la algunas ex~epciones en que la ley tend;,á.'~u.· o~igen 
en el Poder EjecÚÚvo, lo que se ha denominado decretd'.:í~;,;> ; 

¡!-:;._;,:- .. ::«;- .« 

párrafo segundo~0":i°e l;~:~:it~~~::0:Ue c!:::b¡:c
1
1? l:~~~fti~~:t~~ 

tiene el Ejecutivo, cuando lo estime urgente; . p~~'a:!~au;;,entar, 
disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas i:l~::eii;i~ii::;;ción· e 
importación; crear otras; restringir .. , y< i: pr¡,hibi;, ·. las 
importaciones, las exportaciones y el . trári's'i\~()':::d·e\~ productos, 
artículos y efectos, · todo esto con el piC:,pÓsito: de .-.regular el 
comercio exterior, la economía del pais',' . ii.'"'"~~t-~b':i..Í.'ii:lad". de la 

producción nacional, o de alguno otro que beneficie al pais. 

Ahora bien, como esta facultad es otorgada por el 
Congreso de la Unión, se impone al Ejecutivo la obligación de dar 
cuenta al Congreso del uso que de la misma hubiere hecho. 

1.2.3 Decreto-Delegado. 

El decreto-delegado también es una facultad del 
Ejecutivo otorgada por el Congreso de la Unión para legislar, 
teniendo estos decretos una vigencia transitoria. 
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1.3.4 

Sainz de Bujanda afirma "El 
jurídica de carácter general 

reglamento es 
dictada por 
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toda 
la 

Administración Pública con valor subordinado a la ley". 131 

Es por medio del reglamento que se trata de 
facilitar' la comprensión y aplicación de la ley, explicando el 
contenido·d~.1a·norma fiscal con el fin de ayudar al cumplimiento 
de ·sus ~bligaciones1 por otra parte, estando el 
subordinado a la ley, no puede su contenido exceder 
propia ley y por lo tanto el reglamento no podrá 

. restringir la existencia y los efectos de la misma. 

reglamento 
al de la 

ampliar o 

Conforme al artículo 89, fracción I de la 
Constitución, compete al Ejecutivo la promulgación y ejecución de 
las leyes que expida el Congreso de la Unión, proporcionando los 
elementos administrativos necesarios para su exacto cumplimiento. 

No obstante lo seftalado, la misma Constitución 
obliga al Presidente a presentar el reglamento ante el Secretario 
de Estado o Jefe de Departamento Administrativo encargado del 
ramo a que corresponda la materia del reglamento, requisito sin 
el cual el reglamento no tendrá validez. 141 

circulares 
superiores 

1.2.s La Circular. 

La Suprema Corte 
son comunicaciones 
jerárquicos en la 

de Justicia sostiene "Las 
o avisos expedidos por los 
esfera administrativa, dando 

(3} Lecciones de Derecho Financiero: Madrid, Bsparla: Edit.. Universidad 
complutence. 1979; p. 24., ." · 

(4) Véase articulo 92 de la Constituci6n Politica de los Estados Unidos 
Mexicanos, que establece el refrendo. 
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instruccio,;es a los . i;,feriores so.bre él. régimen interior de las 
oficinas, o'·sobre su .fÜnciona.;iento en relación éon el público, o 
para aclar.ar: ,;,:::los inferiores la .inteligencia··.de d.isp~siciones 
legales Y.ª 'e'xiste¡;Í:es; pero no para establecer der.;,éhos :o imponer 

restricciones/ el.las'.'. Is> 

Para Armando Pórras y·· J;~~~z. l~~· . circulares son 
actos administrativos que pueden ser:de::'dos~claáési.(6¡ 

. __ {,-' ,_ ..... ·, , ... 

Las emitidas por jefes de .alta jerar<i;i1á''.para· ser cumplidas 
por empleados de menor jerarquta··•,;d.;,ritro :.;:de .. _ la' esfera 
administrativa interna, Y. 1 ~;-·:': .-f·:_,.; \'~.<-:: 

,: . ·\·, . --'-··- ·-<->, ~-v:·:: ·:_ -~ 
Las emitidas por jefes de alta, jerarquta:'pára ~er -c~;,¡plidas 
por los habitantes de la éolei::Úvid;,'d,;', :':( .. · ··:.;· . _ ,;,.· 

··,;·1 
- \'~·;._'-"-:." . 

Respecto a este s~~nd~ tipo --~~·· ci~cu'ia~.;,~\ ''según, 
se desprende de la lectura del -articulo 35. del -CódÍ:g.; _' Flscal'. ,de,' 
la Federación, en materia fiscál podrán s:er émitÍ.~~·~::pór ios 
funcionarios fiscales facultados .debidamente . a_' f_in>d_<;\que, l'as·· 
diversas dependencias conozcan los criterios a seguir_ en'·cuanto·a 
la aplicación de las disposiciones fiscales, ' situaci'óri:·qué :,;º 
crea obligaciones para los particulares y si en calnbi.;i.':pr.;duce,;. 
derechos, siempre que sean publicados en el· Diario 'ói:fciai ··de· la 
Federación. :); · ._..:::_:.: ·: : . 

;,:,, -.y. 
·: \'.: ·:: '· ·~ ·-~:::; ' 

Bn la práctica_ hemos observado '.1ue · l'.is é:frculares 

:~sp::::ion:: ~~:!:~:s, a si::ña~: :: .l~::·.\~f!a¡fi~~~i~~~~~=:· 
llegar a afectar la· esfera jurídica .:C!.;.::.'ios;/c~rit~ilmyéntes 
aumentando obligaciones.'. por. ejemplo: el . c~s~ de 1;,~ : co;.probant.;,s 

(SJ Suprema Corte de _Justicia> ·VII Epoca, ~~~,~:-~;~:..:~'..:~~-: 4·7'~:: ·:::·_. 
(6} Cfr.1 Derecho Fiscal1._2a. ed., Méx~Co,_-O~P .• i:E_dit:_Text.os,Uni_~eráitai:ios, 

19701 p. 37. . . . ... 
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fiscales que deben reunir determinados requisitos conforme a ·10 
establecido en el. cÓdig~: Fisc.al d~ la , FederaciÍin · Y, que, sin 
embargo, mediante esta. 'reso1U:ció;.. .se .. increm~nta 'e1 iiúmero de los 

mismos. 

No obstante, en la mayoría de los casos estas 
disposiciones facilitan a· los contribuyente el ·cumplimiento de 
sus obligáciones fiscales. 

1.2.6 La Juriaprudencia. 

De acuerdo a lo indicado por la doctrina en 
materia de amparo y conforme indica Humberto Delgadillo, la 
jurisprudencia es la interpretación de las normas jurídicas 
efectuada por la Suprema Corte de Justicia y por los Tribunales 
Colegiados de Circuito de manera repetida y en igual forma; 
logrando precisar su alcance y contenido a fin.de solucionar los 
problemas que se presenten. 

En . materia fiscal la jurisprudencia encuentra su 
fundamento en' ei.': arÚcuÍo. 13'. de la Ley Orgánica del Tribunal 
Fiscal de i.:.'. 'Fedeia6i.Ón/' el· cual establece el procedimiento a 

seguir para su:crea:ci~n; 

1'.2.7 ·Loa Tratado& Znternacionales. 

Otra · fuente del derecho 
internacionales. 

son los tratados 

·Estos son reconocidos por la Constitución como ley 
suprema, siempre que .no vayan en contra de lo establecido por 
ella misma, sean ·celebrados por el Presidente de la República y 

aprobados por la ·cámara .. de Senadores según indica el articulo 133 
constitucional; 
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La creación de un tratado internacional tiene como 
finalidad dar solución a la problemática que en materia de 
tributación se presenta como resultado de las relaciones 
existentes entre dos o más países; para ello se hace necesario 
analizar varios aspectos: la múltiple imposición internacional,. 
la evasión de impuestos como consecuencia de operaciones y 
negociaciones que realizan los particulares vinculados 
económicamente, y la necesidad de promover las inversiones que 
ayuden al crecimiento económico de los países participantes del 
tratado, principalmente para aquellos que están en desarrollo, 
así como para promover el comercio internacional. 

Otros puntos que se consideran en la celebración 
de un tratado son: con qué países existe el interés para celebrar 
un tratado, la frecuencia de las relaciones comerciales que se 
realizan, ventajas y desventajas del mismo, y normas jurídicas 
aplicables en los posibles países miembros. 

Actualmente la inversión 
la mayor 

privada extranjera se 
parte de los países incrementa cada 

latinoamericanos 
se preste más 
internacional. 

día en 
en desarrollo, 

atención al 
lo cual trae como resultado que 
. problema de la tributación 

México como país en desarrollo, que también trata· 
de mejorar su posición econ.ómi~a, . : busca regular ia aplicación 
simultánea de los impuestos, y 'en ·.1993·• celebra .j\:mto con los 

Estados unidos de AmériCa del NC:Írt'e '.y .C•m~dá. ~Í Tratad.o •de Libre 
Comercio de América del Nort~ (TL~)·,' 1' ~ismo que, comienza s~ 
vigencia a partir del 1° de en~:rode' Ú94• y ·~uyó's<°obj~tivÓs son 
eliminar obstáculos comerciaÍes :~ y 'raciÚta:r •/1~>·.·'c:i:rcúía~iÓn 
fronteriza de bienes y de serViciÓs: ent:r.; :icís ·territoriós "de íós 
países participantes, promover· ia: éCÍÍnp~t~néia. ieal .'en. las z6rias 



11 

de libre comercio, aumentar las oportunidades de inversión, 

proteger de manera adecuada y efectiva los derechos de propiedad 

intelectual y crear procedimientos que permitan la aplicación y 

cumplimiento del tratado, para su administración conjunta y para 

dar solución a las controversias que se presenten. 

Otros tratados internacionales en los que México 

forma parte son: el Tratado de Libre Comercio celebrado con la 

República de Colombia y la República de Venezuela el 13 de junio 

de 1994 (publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de 

enero de 1995), y el Tratado de Libre Comercio celebrado con 

Bolivia el 10 de diciembre de 1994 (publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el 11 de enero de 1995) . 

1. 3 LAS CONTRIBUCIONES BH LA CONSTITUCION POLITICA DB 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

1.3.1 Concepto de Contribución. 

En nuestro sistema jurídico fiscal, el Estado 

percibe ingresos a través de las contribuciones y sus accesorios, 

los aprovechamientos, los productos, los que deriven de 

financiamientos y otros más. 

En este punto trataremos sólo lo referente al 

concepto de. ccmt~ibuciÓn, ya que en el capitulo Segundo de esta 
investigación estudia.remos cada uno. de· est'os ingresos. 

':\._ .'· -. 
. :-:-. ' ,. -~ ·:··: ·-

En'' eÍ >á~ito del;:. derecho ·fiscal mexicano no 

encontramos un "co~c-ept~-- acerca de :-.'qué· debemos entender por 

contribución; sin. einbargÓ, de las disposiciones legales vigentes 
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podemos derivar algunos elementos que nos ayuden a entender el 
término de contribución. 

Uno de los preceptÓs;ge~ales y" el más importante 

es el contenido en el . ya' .~itadb ?arttc~lo . 31 fracción IV 
constitucional que fija como·. obligación de los mexicanos el 
contribuir a los gastos · públicos así de la Federación, del 
Distrito Federal, o del Estado· o Municipios en que residan, de la 
manera proporcional y·equitativa que dispongan las leyes. 

Otro precepto, no menos importante, lo encontramos 
en el artículo lo. del Código Fiscal de la Federación en el que 
se impone a las personas f!sicas y morales la obligación de 
contribuir a los gastos públicos de acuerdo a lo establecido en 
las leyes fiscales que al efecto se emitan. 

De acuerdo a estas disposiciones podemos enunciar 
los siguientes elementos: 

Es una obligación. En virtud de que existe un 
vínculo jurídico entre el Estado y.los particulares. 

A .cargo .de ·personas. físicas,f;:morales. ·.Toda 
vez que sólo láa ; pe:Í:so~~s ' pued.én ' ser 's\ij etas de derechos y 
obligaciones. - :·- · . •,::- . .,;_:.,<;:.e:,-, .. ·.::;·-··e:_.·.,;'>:<;,::·:;<:·.-,::.· 

<·.7,':'·: '¡" __ .,, :.- :··:~-,-·• -

·;.·" : ··'.·X\" \~::, ·" :·,~· ·' .;:::-: ·:~:_:, 

~ , •. Aportación. ;·; Esta .'.epx· .. -uc··. ee:dp' ec:i·.~o}n, .· .. 1ª0 .e
1 

.. vm' ae"n~st·. ee .. ·.: .. e·· .. nª. _e. scpabecº •e· ª. 
través de una prell,t.;_.·~,i~~,Cp~~~nÍ.~~ia1 :.· . ~ 

~., ·-

· Proporciónal y.'eqtdtativa. En' forma tal que la· 

aportación .sea exigida ~de~ _acuerdo a. la capacidad económica y sin 
distinción de las - personas que se_· coloquen en el supuesto que 
establezca la ley. 
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Sufragar los 'gastos.públicos. El, objeto básico 
es que la contribución se destine ·;. cub~i~. los·· g~~tos 'públicos 

que tiene a cargo el· Estado .. como ,.una de. sus: fun:cf~ne~; ya ~ean 
gastos de la .Fed~radÓn,;··_del:.,oistrito Fe:deral, del .Estado o 
Municipios.· :-

Existencia de una ley que la prevea. Es decir, 
que sólo mediante ley podrá exigirse la contribución. 

Con los anteriores elementos entendemos por 
contribución: la aportación a cargo de las personas que sólo 
puede ser impuesta por el Estado y estar destinada a sufragar los 
gastos públicos, de manera proporcional y equitativa y exigible 
únicamente cuando exista una ley válidamente aprobada. 

1.3.:t Principio• Con•titucional••· 

Como ya mencionamos anteriormente, el derecho 
fisqal mexicano encuentra su principal fundamento en la 
Constitución Política, de ahí que debamos hablar de principio• 
con•titucionale• que exigen no sólo que las disposiciones 
fiscales estén expresamente determinadas en una ley, sino que 
también estén fundadas en la norma suprema que es la 
Constitución. 

Recordemos que el fundamento constitucional para 
la imposición de contribuciones está contenido en el artículo 31 
fracción IV, del cual se desprenden los siguientes principios. 

Principio de Generalidad. 

El principio de generalidad significa que la norma 
fiscal se aplica, sin excepción, a todas las personas que se 
encuentren en la situación que la misma establece. 
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Explica Sainz de Bujanda que la' generalidad, no 
consiste en que todas • 1as personas deban pagar 'tributos~ • sino'· que , , 
deben hacerlo ,todos los ,,que' tengan 'ia' n~cesari.á' capá:cidad 
contributiva ·Y• .por. cionsiguient'e, sólo sé puede excluir 'a q\iieriés 
carezcan de dicha é:apacidad, co~cluyendo que lo que prohibe es la 

existencia de j>r~yi~~gios fiscales. (?J 

·Por otra parte, conviene señalar que si bien en 
tal precepto constitucional se hace referencia a la obligación 
que ti~nen los mexicanos de contribuir a los gastos públicos, con 
ello no significa que los extranjeros queden excluidos de cumplir 
con esta obligación, ésta falla de la técnica jurídica se trata 
de ·corregir con la redacción de otras disposiciones fiscales, 
como por ejemplo el artículo 10. del Código Fiscal ya mencionado 
anteriormente, o como más claramente lo observamos en el artículo 
lo. en sus fracciones II y III de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, a través de la cual se obliga a las personas físicas y 

morales residentes en el extranjero que tengan establecimiento 
permanente en México y obtengan ingresos atribuibles a dicho 
establecimiento; así como a los residentes en el extranjero que 
perciban ingresos que provengan de fuentes de riqueza situadas en 
el país, a pagar el mencionado impuesto. 

Como puede observarse, en ambas disposiciones se 
pone de manifiesto que la obligación es a cargo de los mexicanos 
y de los extranjeros. 

Principio de Obligatoriedad. 

Continuando con el mismo articulo constitucional, 
encontramos que la obligación no es un simple deber a cargo de 
los sujetos pasivos de la relación tributaria sino que pone en 

(7) Cfr.; Sainz de Bujanda. ob. cit., p. 24. 
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evidencia que el Estado como sujeto activo tiene la facultad de 
exigir a los 'particulares el cumplimiento de dicha obligación, 
empleando para ·, e~!:e '·fin todos los medios necesarios y así llevar 
ª· cabo .uno de los actos públicos que es la prestación de 
servicios públicos y obras de beneficio colectivo, tal como lo 

indica Adolfo irrioja Vizcaíno. (B) 

Principio de Vinculación con el Gasto l>Gblico. 

Es· requisito indispensable que los impuestos se 
destinen al pago de los gastos públicos; entendiendo por tales a 
los destinados a satisfacer las funciones y servicios públicos. 

Con base en lo anterior, podemos deducir que este 
principio establece una importante obligación a cargo del Estado, 
toda vez que es condición de validez constitucional que los 
ingresos tributarios tengan como finalidad el· pago de los gastos 
públicos, es decir, que las contribuciones que se recauden deben 
ser destinadas a cubrir los servicios públicos que el Estado 
presta. 

Principio de Proporcionalidad y Bc¡uidad. 

En vista de que el principio en cuestión encierra 
.gran importancia y considerando que los especialistas en la 
materia difieren en opinar si ambos conceptos deben considerarse 
con un contenido coincidente o contrario y excluyente; nos 
inclinamos . por · la posición que otorga a dichos conceptos un 
signific~d~ diferente por las razones que a continuación 
menci~naremos. 

(8} Cfr.; Principios Constitucionales en Materia Fiscal; Revista Jurídica, 
Vol. 1, No. 13, México, D.F., 1981, p. 235. 
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La Suprema Corte de Justicia ha establecido que la 
proporcionalidad consiste, en esencia, en que los sujetos pasivos 
deben contribuir a los gastos p\lblicos en función de SU· capacidad 
económica debiendo fijarse los gravámenes de tal manera que las 
personas que obtengan ingresos elevados tributen en forma 
cualitativa superior a los de medianos y reducidos recursos, lo 
que se logra a través de las tarifas progresivas. 19¡ 

Conforme a lo anterior se tienen tres elementos 
primordiales que integran el principio de proporcionalidad: 

l. Capacidad económica de los sujetos pasivos, a 
fin de que cada uno de ellos contribuya en forma. cualitativa en 
función de su capacidad. 

2. Aportación justa y adecuada de los ingresos, 
utilidades o rendimientos percibidos por cada contribuyente como 
factor determinante para fijar la base gravable. 

3. Distribución de las cargas tributarias entre 
todas las fuentes de riqueza disponible y existentes; con el 
objeto de.que no sean sólo una o dos de ellas las que soporten en 
su totalidad dichas cargas. 

En cuanto al principi.o de equidad, la Suprema 
Corte de Justicia ha dicho que éste.radica en.la igualdad ante la 
Ley Tributaria de todos los s.:ijet~s:pasi;,os de .un mismo tributo, 
deben recibir un tratamiellto iÍiéntfco;':º sé~ ·q;;e la equidad es la 
igualdad ante la. misma ,: ley :. tribiitaria· de todos los sujetos 
pasivos de un mism~ 'tr'ibutó; :1'¡,~·, ~~ en tales condiciones deben 
recibir un tratamiento idénÚco;lm lo concerniente a hipótesis de 
causación, acumulación '_··ae·> -·ingresos gravados, deducciones 

,, ' ''< 

(9} Cfr.: Garza, Francisco Sergio de la, Derecho Financiero Mexicano1 lSa. 
ed., México, D.F.: Ed_it. Porraa, s. A., 1988: p. 277. 
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permitidas, plazos de pago, etcétera, debiendo variar las tarifas 
aplicables de acuerdo con la capacidad económica de cada 
contribuyente. 

Siguiendo este criterio, por equidad debemos 
entender la aplicación justa de la ley a casos concretos, la cual 
se obtiene tratando igual a los iguales y en forma desigual a los 
que no se· encuentran en igualdad de circunstancias, 
que, la equidad atiende a la igualdad regulando 
elementos integrantes del crédito fiscal. 

Principio de Legalidad. 

de manera 
todos los 

También el articulo 31 constitucional en su parte 
final de la fracción IV nos indica que las contribuciones deberán 
cubrirse conforme lo dispongan las leyes. 

Esta última frase confirma que toda relación 
tributaria debe llevarse a cabo dentro de un marco legal que la 

establezca y la regule, pues sólo la ley permite que el sujeto 
pasivo conozca hasta donde llega su obligación de contribuir al 
gasto público y los derechos que puede hacer valer ante posibles 
abusos por parte del Estado, así como establecer las facultades 

de las autoridades para exigir de los contribuyentes la entrega 
de prestaciones. 

1.4 INTERPRETACION DE LAS NORMAS JURIDICAS FISCALES 

Interpretar es tratar de explicar en forma clara y 
precisa un precepto. 

Por consiguiente, el objeto de interpretar la~ 

norma fiscal es averiguar el sentido que encierra tal precepto. 
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Tratando de alcanzar este objetivo es conveniente 

que el intérprete considere los siguientes puntos: 

1.4.1 Examinar los Mlitodos Interpretativos, 
entre los cuales ae encuentran. 

Mitodo que identifica la voluntad de la ley 
con la voluntad del legislador. 

Supone que la ley debe satisfacer todas las 
exigencias que se presentan en la vida práctica, por lo que la 

interpretación se encuentra constituida por el espíritu que la 

inspiró al momento de su nacimiento de tal forma que el 

intérprete puede extraer todas Rus consecuencias lógicas. 

Kitodo de la libre investigación del darecho. 

Bste método se sustenta en que el derecho se 

encuentra .en constante evolución haciendo imposible que la norma 
escrita se acople a dicha evolución, la función del intérprete 

consiste en concebir en qué forma surge la conciencia jurídica, a 

través del ·estudio de las relaciones de la vida y las corrientes 

que la· •dominan a fin de obtener el derecho, elaborarlo y 

aplicarlo al.caso concreto. 

M6tod~··Hist6rico-Bvolutivo. 

·Según é~ta · docfrina;: ·la ley se separa ·del. 

legislador una.· vez que'>es< formuliida .·y adquiere vida propia, 

autónoma, en C:¡;a~t';; la.,:.oiuntad dél Éstadoha ~ido plasmada.en el 

precepto i~gal'; :a~ tal: iorlll~ que su evolución. puede dár al 
precepto.legal un valor nuevo·y di'atini:o del que tenía al momento 

de ser ·formulado. 
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Mitodo llxegitico. 

Se basa preponderantemente en el sentido literal o 
gramatical de las palabras; por lo que la importancia de la norma 
radica en el texto expreso de la ley, concluyendo que en materia 
fiscal no hay impuesto sin ley que lo establezca. 

1.4.2 Tener en cuenta loa lledioa o Xaatru11e11toa 
Utilizado• en la Labor da SXplicaci6a. 

Oraaatical o Literal. 

Consiste en buscar el significado de las palabras 
a través de las cuales se manifiesta el pensamiento legislativo y 

no por el figurado de las palabras. 

Declaratoria o Satricta. 

Aclara o precisa el sentido o alcance de la norma, 
sin restringirlo o extenderlo. 

Restrictiva. 

Atribuye a la norma un contenido más reducido del 
que parece tener en principio la expresión adoptada, excluyendo 
de esta forma ciertos supuestos. 

Extensi6a. 

Considera un alcance más amplio al interpretar la 
norma, comprendiendo en un precepto varios supuestos. 



20 

1.4.3 Puentee de que Deriva l• Xnterpretaci6n. 

Aut6ntica. 

Bs la interpretación que hace 
legislador. De acuerdo al articulo 72 inciso 
Constitución, en la interpretación de la ley deberán 
los mismos trámites establecidos para su formación. 

Doctrinal. 

el propio 
f) de la 
observarse 

Bs aquella que realizan los tratadistas y los 
jurisconsultos en cuestiones judiciales. 

Judicial. 

Bs la que deriva de la aplicación de. las normas 
juridicas al caso concreto realizada por los órganos a. los que se 
atribuye la función jurisdiccional. 

SilltemAtica. 

A través de ésta interpretación se pretende 
encontrar el

0

sentido de la ley relacionando sus disposiciones con 
otras. 

Los especialistas en la materia difieren al 
clasificar y mencionar los métodos y medios utilizados para 
interpretár la. norma juridica fiscal, razón .. por,. i:a cual. hemos 
adoptado la establecida por .vanoni 11 01 , .. adicionando· aquellas en 
las cuále,; coinciden algunos de ellos. 

(10l Cfro1 Naturale.i:a. e · 1n·t~·~pre~~·61·0-~ 'd"e i-as-: ·i;~y~s Tribut.:i.riit.-s, Madrid, 
Espana: Edic. F4brica .. Na~ional :~e ~~nedá Y Timbre,· 1961, p.p. 217-241 y 
335-358. 
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CAPITULO SEGUNDO 
LA RECAUDACION DE INGRESOS 

2.1 CONTRIBUCIONES 

El Estado como órgano representativo de los 
intereses de la sociedad, realiza diversas actividades para la 
ejecución 
actividad 

de sus finalidades, 
financiera. Ahora 

entre 
bien, 

las que se encuentra la 
para desarrollar esta 

actividad, el Estado debe procurarse los medios necesarios para 
cubrir los gastos públicos destinados a satisfacer las 
necesidades de la colectividad, gastos que serán cubiertos con 
recursos de índole patrimonial ya sean de derecho público o de 
derecho privado. 

Al respecto Lerdo de Tejada seiiala que los 
recursos del Estado son las entradas que percibe, principalmente 
en dinero, para cubrir las exigencias administrativas o de índole 
económico social (llli es por eso que en este punto hablaremos de 
los ingresos que percibe el Estado. 

Existen numerosas clasificaciones acerca de como 
agrupar los distintos ingresos que obtiene el Estado, sin 

(11) Apuntes de Derecho Fiscal; México, D .. F.,: Edlt. ·Instituto Tecnol6gico de 
Mt'!xico, 1975; p. 21. 



22 

embargo, sólo. mencionaremos a la que distingue los ingresos en 
tributarios y no tributarios, y en ordinarios y extraordinarios, 
ya que consideramos que explican en forma más clara los ingresos. 

Los ingresos tributarios son aquellos ingresos que 
derivan del poder impositivo que tiene el Estado de exigir a los 
particulares el cumplimiento de la obligación de contribuir a los 
gastos públicos, esto en base al ya citado articulo 31, fracción 
IV constitucional. En este tipo de ingresos están comprendidos 
los· impuestos, las aportaciones de seguridad social, las 
contribuciones de mejoras y los derechos. 

Los ingresos no tributarios son aquellos que se 
derivan de la explotación de los recursos con que cuenta el 
Estado, ·o de los financiamientos que por diferentes vias se 

. procura a fin de complementar su presupuesto. Dentro de estos 
ingresos encontramos los aprovechamientos, los productos y en 
general aquellos que obtenga el Estado por la administración de 

su riqueza o a través de financiamientos. 

Por otra parte, los ingresos ordinarios distinguen 
a aquellos que son percibidos en forma regular por el Estado en 
cada ejercicio fiscal y que tienen como caracteristica ser 
establecidos dentro de un presupuesto; mientras que los ingresos 
extraordinarios :só.lo. son. percibidós ·por situaciones imprevistas 

como en caso 
0

dé)1uerr~,: epidemias, terre~otcis.,·.et7éter"':. (lZl 

· .. · :iuri~.~~~~s~~lJlecidC> .io a¡;ted~r',~:podemos. hablar de 

leas Laeuyt. 'odrei·z1and.gor.·e·'·· .. sp.~a'.~r· ··a~e'.···.·r:.·el~c'':a:.UF,.deda···r~r.:·ª'.;.cl.co~s~ ..• ~ .• ·i· '.1n:g?tr. ~e. asvo'.éss d~ Ía; cualº el Estado 
~p'~o~e¡;~ént~s de los 

conceptos. que en la :mis.mi" ~f 'enume~an .•. 
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Esta ley es emitida en forma anual· por el Poder 
Legislativo de acuerdo a las facultades:: que tie.ne· confericias: por 
medio . de .. los· artículos 65, 73 .. fracción .VII. y ·74: f~~céiÓn .. IV, 
constitucionales, en ella se ccintemplan'.ingresos:tributados, no 
tributarios y ordinarios, ya que como' ín~n~ioriáín6~ ;1.;~: iii9i:esos" 
extraordinarios sólo pueden ser. i~p'iie~tbs:'dÍi?r;:· situaci~n~s 
imprevistas. ""' · '" >.' :::·.:· ;··,. · 

, ~:,,''. .· >•. ., ··,·:.:~:i. 

Entre los ingresos que la ~e~~~i1d~ Íe; ;~~tabl~ce · 
se encuentran las contribuciones que de ·acuerc10.:'á:1' .'att'í~u10'·20. 
del Código Fiscal de la Federación se clasÚic~~ .en•': :Í'.iÍipuestos, 
aportaciones de seguridad social, contribución de·> ·mejoras y 
derechos, de los cuales hablaremos en seguida. 

2.1.1 IJllpU••t:oa. 

Respecto a los impuestos, este tema será 
desarrollado en el siguiente capítulo, por lo que no haremos 
referencia·. alguna. 

2.1.2 Aportacion•• de aeguridad aocial. 

Lá· fracción segunda del articulo 2o. del Código 
Fiscal .'de ia" Fedé.ración sei'lala que son aportaciones de seguridad 
sociai laEÍ :coritti.bu~iones establecidas en ley a e.argo de personas 
que son sustií:U:idas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones· Üjadas ·por la. ley en materia de seguridad social· o 
a las person~s ~e .: ~e .. beneficien 'en forma. especial p'or servicios 
de seguridad. social: prop.orcioi:iados po.r ei · mismo· Estado.· 

;!· 

Del -Concepto'" ·ant~rior se' desp~ende_: que · estas 
contribuciones . deben ser pag~da·~ por . aquella~ per~o~~·s que con 
motivo de una relación laboral, ~-están obligada·~ a ·:prop~rcionar a 
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otras, prestaciones o servicios de seguridad social, ademtis de 
cumplir con lo establecido en el articulo 123 constitucional, 
cumpliendo la obligación a través del Estado, quien sustituye a 
la persona directamente obligada; o bien, por aquellas personas 
que en forma específica reciben el servicio de seguridad social. 
Dentro de este concepto quedan comprendidas las cuotas obrero 
patronales, los recargos y los capitales constituidos a favor del 
Instituto Mexicano del Seguro Social, los que tienen el carácter 
de créditos fiscales, según se indica en el articulo 267 de la 
Ley del Seguro Social. 

2.1.3 Contribución de aejoraa. 

En la fracción III del articulo 2o. del Código 
antes referido se indica que contribución de mejoras son aquellas 
contribuciones establecidas en ley a cargo de personas físicas y 

morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

Este tipo de contribuciones deben ser pagadas por 
aquellos contribuyentes que son propietarios o poseedores de 
bienes inmuebles que al ser beneficiados por la realización de 
alguna obra p(iblica obtienen una ventaja económica al 
incrementarse el valor de sus inmuebles con motivo de la obra. 

2.1.4 Derechos. 

Continuando con la misma disposición,del Código en 
la fracción IV se indica que son derechos aquellas contribuciones 
establecidas en ley que percibe el Estado. por :otorgar ,él 'uso, o 
aprovechamiento de los bienes del dominio: pÜbÜcó de, lá Nación, 
así como por recibir servicios que ta',;,i;ié~ ''p':i':~s't~~,:'ei Estado en 
SUB funciones de derecho píiblico, exc~pt'o:, cuando, se :,presten por 
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organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en 
este último caso, se trate de contraprestaciones que no se 
encuentren previa.tas en la Ley Federal de Derechos. También son 
derechos, las contribuciones a cargo de los organismos públicos 
descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

En esta clase de contribuciones se presentan tres 
supuestos por los que el Estado puede obtener el ingreso: 

Recibir una contraprestación al. conceder el 
uso o aprovechamiento .de sus bienes de dominio público de la 
Nación, como sería el caso de los museos, parques o· carreteras de 
cuota, en que la persona que asiste.o utiliza el servicio otorga 
a cambio una suma de dinero, 

' . ' ' ;: ·: ,:.~:; ·: :"·.' 

Percibir. el ' ingres~··iJ~ ·i·~ prestación de sus 
servicios de derecho público. c~~() l·a .·~;.~eaicióri ·.de autorizaciones 
relacionadas con servicios mÍ.gr~tórÍ.o~ ,'/e~pedición de pasaportes 
y documentos de identidad::' y ":vi~J~~;¡f,¡-~~:i.cios consulares y 

servicios aduaneros,·.~·~~~~'..'. <··;;' .~' :"'.:~:::;:,,:,;,{';;:'.;• 
. ·.·. : ObtE!~~~d:i c.;,ritrÍ.b\í~i611 'a''.'i:ravés de organismos 

r::::::;±fEt~~t!:~~~~!i~~~:E=.:::E::r,'='. 
Ferrocarrii'es ·Nacionaies'•cÍe: México: : .. ·. > ·''•· :. : i\ 

,,,,,., ...... ¡ df :~b,i~ :i:~¡:i~0 t::~d~tf ;¡. 1..;:;~:: 
realiza. en .fo'rma 'previ'a· a.: la prestación 'del',' servicio;\' ya que de 
no eféctuará'e ·e· en ~: e~tos' térinü1os :• eÍ '. ~·s'ei:Vici.;'~ :·~o ·. será 

proporcionado;·: cuando · e.n · algunos:.casos; 1,el ;pago pueda efectuarse 
posteriormente" a dicha présr:~ci6n._ º: ~~ trate de "~e~idos que 
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sean de utilización obligatoria, según lo es~ablezca la Ley 
Federal de Derechos, si este no se efect(ia la prestación del 
servicio será suspendida. 

2.2 OTRAS CONTRJ:BUCJ:ONBS QUE NO SE BNCUBll'l'RAN 
COMPRENDJ:DAS BN LAS ANTBRIORBS 

Como ya mencionamos en el punto 2.1, a través de 
la Ley de Ingresos de la Federación se fijan los ingresos que el 
Estado percibirá por determinado af\o de calendario; entre los 
cuales encontramos cierto tipo de contribuciones que no. son de 
las contempladas en el artículo 20. del Código Fiscal de la 
Federación, como la misma ley lo sef\ala. 

Al respecto observamos que esta clase de 
contribuciones no es estudiada por la doctrina, y de las 
disposiciones fiscales sólo la Ley de Ingresos en el artículo 
lo., fracción V nos proporciona 1as características de las 
contribuciones. en cuestión: 

No son impuestos,·. aportaciones de seguridad 
social, contribución de mejciraá',,·~i~ ~érichos. 

e'.-•• _,~-~!;.·--,:~~~·.· :~~-; -. ' . 

originó, 
entra en 

La sÍ.tu~~:l.6.n+jti~Í~ii:a o de 
oc.urri6. en.· ¡;,j erc:'iéios ': Úsca1es. anteriores 
vigor l~ l~y. ~~.'1i.:''c~ntem~i;;;>: ·• • 

,·~'-:,'.: ,.·: ;:::.~.):\·.=:/:::.::.:, >'-. 

hecho que la 
a aquél en que 

- 'Lá recaud;,_cfon. de este ingreso se encuentra 
pendiente de liqÜidaciórí o de pago.'.' 
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2 • 3 PRODUCTOS 

En el último párrafo del articulo Jo. del Código 
Fiscal de la Federación se establece que los productos son las 
contraprestaciones que percibe el Estado por los servicios que 
presta en sus funciones de derecho privado, as! como por el uso, 
aprovechamiento o enajenación de bienes del dominio público. 

Dentro del concepto se encuentran dos supuestos: 

El Estado percibe ingresos por lof! servicios 
que presta en sus funciones de derecho privado. 

En este caso, el Estado no actúa como sujeto 
activo. de la relac.ión. tributaria y el ingreso que obtiene no es 
resultado : de '1a ·. apiic~·ci6n de una ley fiscal, actúa como simple 
particular· y por·.tÍl,:,t~ sus relaciones con los demás particulares 
se regirán po'J:.':1·~~ ,:,·orinas de derecho privado. 

El<~s~~~~· perc:Í.be ingresos al .otorgar el uso 'o 
~J;li~;,9;;ha~iento de sus bienes de · dominio . 
privad.;; p.bien por enajenarlos. ,;} -c(. 
·-.,.(• i! ~ <-:: '.; •' '::,,~• ,e"•'• ; .. -~.-~ ' 

· · En es~a. Pflrte/· el"' uso .·o .,aprovecha"!iento. de ~.los 
bienes ·de do~í.riio. privado' es :;_ot~'r92i'do • i;ior )a.·· sécrétariá ~de !Eistádo •· 

a la é:uai estál\. a.f~7tb~ .l~~'.'.~i,~n,~ .. ;:'..~~J.~~·:~,i.~á--~~il:;e:~~-á~g.~da :c!e 
concesi.onar, permitir2.o :autorizar: tal·•,, uso'· o .aprovechamiento; 

~.::._·-·:·:> ·:)):-;·~----:· -~::·/:~·_ . ..:;:-~--~:---· ·,\".;_: =~· ·.;J,/:'.:' 

'·~~ ~ ;~~¿ :.i r .... ª .. 1.ª.·.·~ .. ió ..... 11·· .. : ..• ·.·,·.· ...•. c. on, ... · .. ···.•.· 1.,º.ª·.·. ' 'pa~Úé:~i~res : . éi 
cumplimiento o~ re~é:is'i.ó,:, ·de.:. la concesión la 11~,;aiá i ·~ i:ca~o · la 
secretaria de Estádo qu~ cor'~e~ponciá'/ sin' q~!! delia: inter,;en'ir el 

fisco. 
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Cabe sei'lalar que conforme a lo indicado en el 
artículo 11 de la Ley de Ingresos de la Federaci6n, los productos 
obtenidos deberán destinarse a las dependencias que enajenen los 
bienes, otorguen el uso o goce o presten los servicios, a fin de 
que estén en posibilidad de cubrir sus gastos de operaci6n, 
conservación, mantenimiento e inversi6n. 

2.4 APROVBCHAMIBHTOS 

El artículo Jo, del Código Fiscal de la Federaci6n 
nos da el concepto de aprovechamientos, al seftalar que son 
aquellos ingresos que percibe el Estado por funciones de derecho 
público distintos de las contribuciones, de los ingresos 
derivados de financiamientos y de los que obtengan los organismos 
descentralizados y las empresas de participación estatal. 

De acuerdo a la redacción del concepto, la única 
característica que distingue a los aprovechamientos de los demás 
ingresos que obtiene el Estado por sus funciones de derecho 
público es que éste es distinto a los impuestos, aportaciones de 
seguridad social, contribución de mejoras y derechos; también 
quedan excluidos los ingresos que deriven de financiamientos y 
los que obtengan los organismos descentralizados y empresas de 
participación estatal. 

Es necesario aclarar que aún cuando no se hace 
mención de los productos, estos también quedan fuera del término 
de aprovechamientos, ya que son recaudados por el Estado al 
ejercer sus funciones de derecho privado y no por funciones de 
derecho público. 
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La Ley de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 1995 hace un listado de los conceptos que se 
consideran aprovechamientos, entre los cuales podemos citar: 
multas, participaciones en los ingresos derivado& de la 
aplicación de leyes locales sobre donaciones, participaciones 
seftaladas por la Ley Federal de Juegos y Sorteos, regalias 
provenientes de fundos y explotaciones mineras, participaciones 
por la explotación de obras del dominio público seftaladas por la 
Ley Federal de Derechos de Autor y recuperaciones de capital. 

Es conveniente mencionar que corresponde al 
Ejecutivo Federal, por conducto de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Püblico, fijar o modificar los aprovechamientos que se 
cobrarán, mismos que deberán ser destinados a cubrir los gastos 
de operación, conservación, mantenimiento e inversión de cada uno 
de los establecimientos de la entidad en que se genera el 
ingreso, tal como lo indican los articulas 9 y 10 de la referida 
Ley de Ingresos. 

2.5 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 

Otra forma por la cual el Estado se allega 
recursos, es a través de financiamientos. 

Al respecto el articulo 20. de la Ley de Ingresos 
de la Federación nos indica que el Ejecutivo Federal, por 
conducto de la Secretaria de. Hacienda y Crédito Público, es el 
único autorizado pa~a contratar, ejercer y .autorizar créditos y 
empréstitos,: a·si. como.·rá: emisión ·de.· valores y . otras formas de 
ejercicio del crédito piÍblico. · 
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2.6 OTROS ZNGRBSOS 

Como hemos venido indicando en la Ley de Ingresos 
de la Federación se contempla el monto de ingresos que por 
determinado ejercicio fiscal percibirá el Estado, así como los 
conceptos por los cuales se prevé su obtención, mismos que ya han 
sido mencionados. 

En la última de las fracciones del articulo lo. de 
la Ley en cuestión se seftala a aquellos contribuyentes que no se 
ubican en las fracciones anteriores, pero que sin embargo 
representan un ingreso para el Estado. 

Del contenido de este capitulo concluimos que la 
recaudación que habrá de percibir el Estado en un ejercicio 
fiscal (afta de calendario enero-diciembre) , se integra por cada 
uno de los ingresos que establece la Ley de Ingresos de la 
Federación aprobada para ese afta. 

Es importante sefialar que las distintas 
clasificaciones que se hacen para distinguir los ingresos, 
únicamente son doctrinales, pues como podemos observar de acuerdo 
al contenido de la referida ley, la legislación fiscal mexicana 
no hace clasificación alguna de dichos ingresos, ya que sólo los 
enuncia y fija las cantidades que por cada uno de ellos. habrá de 
recaudarse. Los únicos ingresos que se clasifican son las 
contribuciones, tal como anotamos a lo largo del capítulo, esta 
clasificación la encontramos en el Código Fiscal de la ' 

Federación. 

Respecto a la clasificación de 
extraordinarios, estos no se encuentran contemplados- en 
sistema iinpositivo mexicano, ya que .como heinos· ·men_~i~nado, 

el 
la 
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creación de las leyes fiscales corresponde al Poder Legislativo y 

son de vigencia anual; por tal motivo, una vez determinados los 

ingresos que cubrirán el gasto público y considerando que los 

ingresos extraordinarios son aquellos que percibe el Bstado en 

situaciones imprevistas, no podrán imponerse nuevos impuestos, 

pues además, en dichas situaciones la economía de la colectividad 

se ve afectada y por consiguiente con menos posibilidad de 

cumplir con una mayor aportación a los gastos extraordinarios que 

se le presentan al Estado. 
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3 • 1 COHCBPTO 

CAPITULO TERCERO 
EL IMPUESTO 

Al entrar al análisis de nuestro tema de tesis, 
iniciamos con el estudio de los rasgos más importantes que 
permiten diferenciar al impuesto de las demás contribuciones. 

La mayoría de los estudiosos de la materia 
coinciden en seftalar al impuesto como la contribución más 
importante, ya que representa la principal fuente de ingresos que 
percibe el Estado. 

Considerando lo antes mencionado, procederemos a 
enunciar algunos de los muchos conceptos que se han elaborado 

.Para tratar de explicar en forma amplia y clara qué se entiende 
por impuesto. 

Rosas Figueroa define el impuesto como "La 
aportación compulsiva que los particulares hacen al poder 
público, sin especificación concreta de las contraprestaciones 

que deberán recibir". (lJl 

(13) Teorta General de las Finanzas PO.blicas; México, D.F.; Edit. UNAM, 19621 
p. 79. 
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Héctor Villegas afirma que "Bl impuesto es el 
tributo exigido por el Bstado a quienes se hayan en las 
situaciones consideradas por la ley como hechos imponibles, 
siendo estos hechos imponibles ajenos a toda actividad estatal 
relativa al obligado". 1141 

Por último, en el 
Código Fiscal de la Federación 

artículo 2o. fracción I del 
seftala que son impuestos las 

contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas 
físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de 
hecho prevista por la misma y que sean distintas de las seftaladas 
en las fracciones II, III y IV del mismo artículo. 

3.1.1 Caractarí•tic••· 

Partiendo del concepto de impuesto que indica el 
Código y considerando las definiciones aportadas por los 
tratadistas, a continuación sefialaremos las características que 
permiten diferenciar al impuesto de las demás contribuciones. 

Es una contribución. 

Esto es, que se trata de una aportación impuesta 
por el Estado a las personas, destinada a sufragar los gastos 
·públicos y exigible sólo si existe una ley. 

Ahora bien, si recordamos las observaciones que 
respecto a la contribución se hicieron en el Capítulo Primero, 
podemos afirmar que en el término contribución se incluyen 
elementos contenidos en definiciones distintas a la establecida 
por el Código Fiscal de la Federación. 

(14) curso de Finanzas y Derecho Financiero. Tomo I; Buenos Aires, Argentina: 
Edit. Depalma, 1980; p.- 78. 
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Establecida en ley. 

Siendo el impuesto una contribución, no puede 
apartarse de los principios constitucionales que rigen a esta 
última, es por eso que se reafirma la existencia de un mandato de 
ley, el cual debe haber· agotado el proceso legislativo 
correspondiente. 

A cargo de personas fisicas y morales. 

En esta forma se indica quienes son los sujetos 
obligados al pago del impuesto, clasificándolos en personas 
fisicas y morales. 

Que se encuentren en la situación juridica o 
de hecho prevista por la ley. 

Como complemento a la caracteristica antes 
señalada, la persona fisica o moral estará obligada al pago del 
impuesto sólo si se coloca dentro de la norma juridica 
correspondiente, es decir, cuando realice el hecho generador 
contenido en la norma legal. 

El 

Distinta de las aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras y derechos. 

articulo 20. del Código Fiscal finaliza 
señalando que los impue_stos ·.son contribuciones distintas: a:. las· 
aportaciones de seguridad social; ~ont~ibución' de · 11\Ed~ras y 

derechos . .· :.· :·.; .:\,; ·.· .. · •. _ .. -.·. , 
' 'l: ··, . '.'>: . ," ·,: :;~ ~.> ~ 

Considerando la ' d~f-iriii::i.~n :._· _que _:·de esta 

contribución establece el referido ·cód.igo, ·poclemos concluir que 
cuando la contribución no tenga por oojeto···9'1é'.,1a 'persona se 
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beneficie o sea relevada por el Batado en la prestaci6n de 
servicios de seguridad social; se beneficie de manera directa por 
obras p6blica11; o bien, diafrute del uso o aprovechamiento de 
bienes del dominio p<iblico de la Naci6n o reciba loa aervicios 
que presta el Botado en 11us funciones de derecho ptíblico, se 
estar6 ante la contribuci6n denominada impuesto. 

3.2 CLASIPICACION 

Los especialistas en materia fiscal coinciden en 
sefialar como punto importante en el estudio de los impuestos su 
clasificaci6n, la cual se basa en una diversidad de criterios; 
sin embargo, independientemente del criterio que para la 
clasificaci6n haya sido adoptado por cada autor, haremos menci6n 
de las más importantes y sobresalientes, entre las que se 
encuentran: 

3.2.1 Impuestos Directos e Indirectos. (l5) 

Directos. 

Son aquellos en que la carga impositiva recae 
directamente sobre la persona obligada por la ley a satisfacerlo. 

Indirectos. 

Son aquellos en que la carga ·impositiva se 
transfiere o es posible de transferirse. 

(15) Cfr.1 Mazz, Addy1. curso de. Derecho Fi:~ánci·e.ro: ~.Finanzas, Montevideo, 
Uruguay: Edit. Fundación de .cultura Uni~e~aitilria, 19791 p •.. 63. 
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3.2.2 :blpueatoe ••r•oaalea o •••l••. 116 ¡ 

Personales. 

Son todos aquellos que gravan los ingresos, 
utilidades, ganancias o rendimientos obtenidos por personas 
físicas o morales, como consecuencia del desarrollo de loe 
diversos tipos de actividades productivas (industria, comercio, 
agricultura, ganadería, pesca, ejercicio de profesiones 
liberales, etcétera) a las que se encuentran dedicados, e 
independientemente o al margen de su vinculaci6n jurídica con 
cosas, bienes o derechos reales. 

Reales. 

Son aquellos que están destinados a gravar valores 
econ6micos que tienen su origen en la relaci6n jurídica que se 
establece entre una persona física o moral y una cosa o bien. 

3.2.3 Impue11to11 B11pecit!icos y Ad-Valor-. 117 ¡ 

Específicos. 

Son aquellos cuyas cuotas, tasas o 
atienden para su correspondiente determinaci6n en 
líquida, al peso, volumen, cantidad y dimensiones, en 
del objeto gravado. 

Ad-Valorem. 

tarifas, 
cantidad 
general, 

Son aquellos cuyas·. cuot~s, tasas o tarifas, 
atienden al valor o precio del propi".'"obj.eto gravado: 

(16) Cfr.; Arrioja Viscaino, ·-Adolfo1 ·Derecho-·_·Fiscal;- México,. D.F.: .. Edit. 
Themis, 1986; .p. 302. · 

(17) Cfr.1 Arrioja·Viscain~.' ·Adolfo1 Ob, .cit .. , p; 3o3. 
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3.2.4 :r.pue•to• Gener:el•• y ••pecial••· (lBl 

General. 

Es aquél que grava actividades distintas, pero que 

tienen de común que son de la misma naturaleza. 

Especial. 

Es el que grava determinada actividad. 

3 • 3 ELEMENTOS 

En las contribuciones encontramos cuatro elementos 

indispensables para su existencia que son: sujeto, objeto, base, 

tasa o tarifa. Conforme a este orden, a continuación haremos 

mención a cada uno de ellos. 

Bl Sujeto. 

. Como. primer elemento encontramos el sujeto, en 

virtud de. 51ue s~. existe una relación jurídica ésta sólo puede 

darse entre personas. 

Aún cuando no existe un concepto preciso acerca de 

lo.que debemos·entender por sujeto, conforme al Código Civil para 

el Distrito Federal, en Materia Común, y para toda la República 

en Materia Federal, encontramos que el sujeto puede ser una 

persona física o una persona moral, según se desprende del 

contenido de sus artículos 22 a 25. 

(18) Margaln Manautou, Emilio; IntroducciOn al Estudio del Derecho Triutario 
Mexicano: Edit, Porróa, S.A., 1989; p. 91. 
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3.3.1.1 Suj•to •ctivo. 

En toda relación jurídica existen doe clases. de 
sujetos: un acreedor y un deudor; y en la relación ·jurídica 
tributaria han sido nombrados sujeto activo y ~ujeto. pasivo. 

El sujeto activo, explicaF16~es z~vala, es aquél 
que .tiene 'el derecho de exigir el pago d;.,;t,'d.b~tos; :aunque éste 

derecho no siempre se tiene con la mis~~;.·i~~Ú~,d. (19¡ . 

Por su parte Mazz Ad,dy.~onvie;¡e, en señalar que el 
sujeto activo es el acreedo.r:.• del.. ·t~'iti~t.o/·'· e{· único que puede 
reclamar su pago, es decir, 'e~ .:·~1.~.·~nte º J?iii:il:i.cC:. acreedor del 
tributo. (~o) " '·•i:·. '·. -'.'·. ;; .. ' 

'/A•{ ;~~:>.,:,;):~, -• :;• ~·. ~ :;::.~\:"· 0~,: "•. 

:, '";;,º::: &l::t~}]\t:~/~~¡¡gf ~~&:::~~:2:::: 
cistrito Feder;;J.; • i';;~··5~t.adb~:;y.• iéi~i-iil,riiéipi.'o;;O. ·.· 

, ', .... ·.·:.·.·.·.·. --.-. -~- ·.·~-~.::_: '.¡~~_:_ ·!. 

,; j.'.~ . -/:¡'::. { .. . ;;.':' -...... -,;_~. -·:,· ;~··:.·.-

•. cabe 's0fi~J.;¡r' qiie de ac~erd'c; ªe·¡º establecido en e1 
artículo 115 fraccióll IV collstitu~:l.6nal, ~Óló la' F~der~ción y los 
Estados tienen : plena libertad .. · :)urÍdiC::a p~ra ;, establecer ' los 
impuestos necesarios para . cubrir los g~s't6~ ··:·pÜbÚco~; · a 
diferencia de los Municlpi6s que sólo·, tieneri' lá;?:í:ácult~d: de· 
administrar libremente su hacienda, :la' cual' se 'illtégr~·::·por las' 

contribuciones que expresamente les .señalen las .Legislaturas de 
los Estados·. 

(19) Cfr.: Elementos de Finanzas POblicas Mexicanas1- Edit. PorrOa, S.A., 
19781 p. 53. 

(20) Cfr.i Mazz Addy, ob. cit., p. 221. 
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Bl otro sujeto que interviene en la relaci6n 
jurídica tributaria es el sujeto pasivo. 

Al respect? Humberto Delgadillo identifica al 
sujeto pasivo como la persona que debe cumplir la obligaci6n 
fiscal por haber realizado el supuesto jurídico establecido por 

la norma. 121¡ 

En forma sencilla Flores zavala define al sujeto 
pasivo como la persona que la ley señala obligada a pagar el 

impuesto. 122¡ 

Bn nuestra legislación tributaria encontramos el 
fundamento legal de la existencia del sujeto pasivo en el 
articulo 20., fracción I del Código Fiscal de la Federaci6n que 
señala como sujetos obligados al pago del impuesto a las personas 
fisicas y morales que se coloquen en la situación juridica o de 
hecho prevista por la ley. 

Como podemos observar, el Estado abarca un 
sinnúmero de sujetos pasivos_ a través de los cuales se· puede 
allegar los recursos necesarios para cubrir sus gastos públicos. 

: /. .~ '. 

· Con' objeta. de precisar aún más 
pasivos,· a continuadóri Émúnciamos algunos: 

"·¡·~'.>,' ;"/' 
. ·,;'.:··. 

- Las personas fi:sicas. 

quienes son sujetos 

(21) Cfr.1· Prirlcipioa de Derecho Tributario: Edit, PAC, S.A. DE c.v., 19861 
p. 107. . 

(22) Cfr~1 Floree Zavala, Ernesto1 Ob. cit.; p. 54. 
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- La Federación, los Bstados y los Municipios, cuando actúan en 
su carácter de derecho p1·ivado. 

- Las sociedades mercantiles. 

- Las asociaciones o sociedades civiles. 

- Las Naciones extranjeras, cuando en ellas se grave al Bstado 
Mexicano. 

3.3.1.3 Responsable solidario. 

La doctrina no sólo reconoce como sujeto pasivo a 
la persona que está obligada a pagar el impuesto por si mismo. 
Tal es el caso del responsable solidario, que adquiere 
responsabilidad junto con el contribuyente. Bs por eso que a 
continuación haremos mención a la responsabilidad solidaria, en 
especial a aquella a la cual se incorpora nuestra .Legislación y 
que consideramos como la más acertada. 

. .. .. 

Tal como indica Mazz ,Add;; ' las , leyes fiscales por 
razones de seguridad y comodidad, ha~ ·éoici~ado··ai· lado del sujeto 
pasivo a una persona distinta·: (respons~bl,el ·.bbligándola al pago 
de la contribución, . a~i 'como :.a1\'C:~fup{imi¡;ntó de las demás 
obligaciones fiscales; aún .cuando: é~ta·';p¡;~sona no haya realizado 

el hecho generador que obliga'a1·~~9~~d,~fiimJ?;,e·sto. 1231 
; ,'·,.~· :.:~ ::,':, :·~~ ;}_· 

Bste terc~~o,',: · ~d~j~~:re ' una responsabilidad 
s~lidaria, de tal forma <i'u'~ ,·~·l 'Estadc/·J?~ede reclamar en forma 
indistinta al contribuy~nt.e o:ai':t.e~~efo, 'e.1 cumplimiento de la 

obligación fiscal. 

(2Ji Cfr.1 Mazz Addy1 ob: cit.Í p. 233. 
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En el articulo 26 del· Código Fiscal de la 
Federación se emplea el término de responsabilidad soÜ.daria al 
sel\alar qué son responsables· solidarios . con los contribuyentes;­
entre Ótros: 

- Los retenedores· y .:recaudadores, hasta por el- monto. de la· 
coritribución:que deben retener o recaudar. 

- Las personas· que· estén obligadas a efectuar pagos . provisio"n~les ·. 
por·. cuenta del contribuyente, has_ta ·por el¡_~C>nto:de._estos 
pagos. ':' ···,.; ·\ ·• ' 

,, . . ..... ' ':.~~: ;·, ' 

- Los representantes de i;;á residentes.:en· el •extranj.ero,;';h~áta 
por ' el monto ele. laá ~~contiibuciories qu~ :deb.ln :,paga:r /sus 
representado.a. ·'. ::·~-.·· ":.i•.·_•. · ...... · ./;t ... 

~ .. >' 
,_', 

·:.';·. 

Quienes - ejerzan la patria' potestad o la· tutela. por _."las 
con:tribuci.ories' a ca'rg;; de su representado. 

p, :' . :.? ·.· ' <'... ';',,,_ 
- Los legataifos. 'y donatarios por las obligaciones ·Üscál.és en 

relación·. a los "bienes legados o donados hasta. por 'el. ~orito" de 
su yaloi;.· · ·'-·,,' 

.·.::··· 
- Quienes asuman voluntariamente la responsabilidad .solidaria .. 

- Los socios o accionistas por las _obl_igacio~es ·,fiscales 'de la 
sociedad. •.>'.' 

El artículo .termina 
" .:;;> ::;;::·:_:·.; 

sel\alando · que la 
responsabilidad ·solidaria se extiende a los . accesorios de las 
contribuciones, a excepción. de las multas, sin que este hecho 
signifique que los responsables solidarios puedan 'ser sancionados 
por actos u omisiones propios. 
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3.3.1.4 Unidades 
Jur:t:dica. 

Económica a Sin Personalidad 

Dentro del derecho 
colectivos a los cuales se les 
sujetos pasivos del impuesto, aún 
jurídica ~egún el derecho.privado. 

tributario existen sujetos 
atribuye capacidad para ser 
cuando carezcan de capacidad 

Al respectó Pérez de. ~yala' est~ble~~ que ~e ~Úede 
hablar.·. de su'j ei:os de.· derecho .. · tJ:ibutarici no :P:~r'soriaiizado '.cuando 
se cub:ran los'.sigui;.nt~s . ;:equi~.i§os/¡~4;' ;•:· ''·'·::f.:'".{~: <¡·· .. · J ' 

' ''· . ,-,·i:~.~' •:>.::. "·\:~.i: ;-· .·. ·., "·_. '• ~·: : : • ... ··~·:··: :?:: ":'J~; f:_:-;,;!e'._•,•, ··:' :; 

- se trate de un~ unÍd~d económica ~:h ~I1:·~~trttf~~~: ~~yar1dci .. 
- Se encuentre regiilado en el derecho ~común;'~~eri··.tal ~~~;,;;. se 

les pueda atribuir cie:rta autoncimia: patriñibni~l: y ,.:ln::·;,;ec;ani_smo 
de formación y manifestación ·de. voluntad/;;.de :.manera éque •. puedan· 
ser calificados como sujetos ri~ ;·P\'r~~riaú·~·¡i4p~·;: de der~cho 
común. ..-~. :' ,._,_, '·-~-·"-·;:~::·.··•··e--:!:· ·-;·~--. 

• •. ~ .-· . '.·.: -.·. •• '•"' 'i :."·, •,t. ;,~_:'. :. ' ;.,:.; ;·.·. --; "-' .. : .. : ._;· ·. :.,'- < . . . 
. : '. ·.:,:_- ~.-~ ,,,l'.-. ;t<~:·.,:;:;:~; .. ~:~.!- ..... ,- ,:-:<· 

- Sea una· unidád económica:º._. Ü,; patrimonio·:,sepa_rado;'que no, e.s.té11; 
dotados de:'persónalidad"•jurl'.dica:' .. ::i•/.° . .. :. ,: . ._ ·• ',,: ;:: ~- :;·· 

'•>e; '·i· :.;\'.• . . •·,·,;-,·. l' ',~.'·' .,},:::·.,.·.,• ",:,· :¡:~~,;;-· ., ·" 
·-.;~: . : "j' ·-J, '~'·e::. ·,:~'· "-

- ::~:{:o~~:<::e~:c{!:~;i~17h!Aá;¿ªci~~!~j·:~:~:~~~t:'Je~Jl;~::!~::¡ó~ ·.·• .. 
tributaria. •< . .- >.· ,,, \ '•2;;> ,~{ · 

. " • •. ,.• : , :·:: : ;~·.:. --:.· ... ; . ~. :·: • . '" -': .¡-":.·' 

· ·•·~~ l.e9161~~i~ri · f:¡s¿~i ln~~li:~~~,~~¿~~J~;d .. i;· figtirá 

::ui~::ar~riit~::vé:co;:m~~ªªar::c~~~ 1c:;a~::~}_i:~jª~i~:~J~~t:s ª~ · 
cualciuier agrupación que constitüya :una 'un-idad .e'cón6micá. diversa 

. ·: -.. :.:_ .. :-., -. .'" .. 

-,-2-4-) _C_u_r-so_d_e--D-e-re_c_h_o_Tributario: Ed'iC.or:i.8iee 

19751 p. 297. 
De i;:ie~echo ·R~Unidas, s. A. , 
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a la de sus miembros 1 en el mismo articulo se aclara que el 
régimen fiscal aplicable a estas agrupaciones será el mismo que 
se aplica a las personas morales. 

Actualmente, no encontramos en las disposiciones 
fiscales alguna referencia especifica en la cual se mencione a 
este tipo de sujetos; sin embargo, continúa reconociéndose la 
existencia de los mismos a través de la regulación de ciertas 
figuras, que como podemos observar pueden estar constituidas por 
dos o más personas, ya sean fisicas o morales, que se unen para 
realizar un fin común, pero actuando con sus propios medios, de 
esta forma cada individuo es considerado como sujeto pasivo y no 
así la agrupación, como son la asociación en participación, el 
fideicomiso, la sociedad conyugal y la copropiedad. 

3.3.2 11 objet:o. 

Otro de los elementos que integra el impuesto es 
el objeto. 

Héctor Villegas lo define como "La pres'taci6n que 
debe cumplir. el sujeto pasivo". ,25 , 

<·~ Fl~ies Zavala considera objeto del impuesto "La 
situación que:·, la , Ley . señala como hecho generador del crédito 
fiscal" .Y. agrega:·_: .~Es frecuente que se considere objeto del 
impuesto la·: co'sa·/ o. a:cto a que está ligado el impuesto y· que 

determina el deber: r~a:1. de satisfacerlo" . (26) 

Algunos autores denominan al obj etc como hecho 
generador o hecho 'imponible, tal como lo hace Mazz Addy al 

indicar que es un evento . por el cual se genera y cobra vida el 
tributo. 

{25) Cfrd Villegas, Héctor1 ob;·cit;, ··p.' 234. 
(26) Cfr.; FlOres Zavala,. Ernes'tor Ob. cit .. ·, p. 109. 
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Más claro en su expÓsiCión resulta ser Geraldo 
Ataliba al definir al .. hecho ·generádor. partiendo del concepto .de 
que la norma jurid.icacont:ierie·u;;;a hipót~sis;y ~n;.'Órdéri; cuando 
la hipótesis se realicé' -la /orde;. ná~'erá. ad~más' de qúe 'la 
hipótesis presen~ ... dós/as~ectÓ,si' el subjeti;,¿; que determina al' 

:~:~~::ta~:~asc~:P:~::~?~t~~i;i~eil{§:t?;ttj:fi~:;.;f=~=~ff~:ªno~= 
incide .. 127¡· . ;';:•" ;'>_: ''/'<:.:.:':i·''·\''' ., . .' .. ··,.-

.::.- .. ,:_:;' ·;./·· ''··:/, -~·,'" :,c .. . ,, ·:t·~;_·;: .·;·.. ., ... 

' c~li'icid~~ .. ·va;i6s a~~ói~sf::;:,~r.i. '..! s.i:~<ll~:' ,, qtie 
geriera.lmente· _eL:'objetÍJ es ·e1 que da. nombre''al•;·:impuesto; .. sin. 
embargo, ' el' 'nombre del impuesto en déasiones z.no:.:pe~ite' 
identifiCar al objeto. ':, .·;::·; . . ' 

.~.:.·. (.; '. ~ .. 

Ahora bien, conforme a lo antes éxp~~sto · podemos· 
decir que el objeto se encuentra integrado de .cie~tos elem~nt~s. 
que son: 

Elemento objetivo. 

Considerado también como. : áápecto ·material, 
consiste en la descripción objetiva" del .. heclio '.concreto que el 
destinatario legal tributario reaÚ:ia 'o.'1a. situáció;, .en que se 
haya o a cuyo respecto se:;. produce'; este. ·elemento siempre 
presupone un verbo: hacer', 'd'ar;: ent_regar', 'rec.ibir, ser, estar o 
permanecer. 

; ... 
Elemei't'to ~~jeÚvo;. 

',.-:, ... ;,.: ~.~:.:.: ' ''·•. ·, -~·; _\ : 
Este elenient(; ha;,-e refi;rencia a los suj e:Í:os de la 

relación tributari~; .i~á:>q.i~ .Í·á ~ela.ción entre sujeto .activo y 
pasivo se realiza: a travé.fl ~'el heého generador. · 

(27) Cfr., Cit. _pos. ·M.!tzz.·Addy, p. 121.· 
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Es por medio del elemento subjetivo _que se busca 

en el hecho generador. la identifi~'!c~Ón del· _suje.to pasivo. 

La atribución dél hecho ,,¡':·un sujeto determina los 
distintos tipos d_e sujeto:_' pasiv~: coi'ii:rib~ye~te y responsable 
solidario. 

Elemento esp~é::Í.al .. 
. . . : ·' 

Indica· el lug~r en que el sujeto pasivo realiza el 
hecho o el lugar en. e_1· cual .. la. ley. tiene por realizado el mismo. 

-·Elemento .temporal. 
··.·; . 

'ne.termina el exacto .momento en que se configura, o 
·el legislador ·'estima· que debe tenerse por configurada la 
descripción _dei _c.omportamiento objetivo contenido por el hecho 
imponible.' 

Es fundamental que la ley fije un preciso momento 
para la debida aplicación de la ley tributaria. 

Desde el aspecto temporal, los hechos generadores 
pueden ser: 

Instantáneos. 

Si ocurren en determinados momentos de tiempo, 
dando lugar a una obligación tributaria autónoma cada vez que se 
producen; es decir,_ se agotan en cierto periodo de tiempo y no 
tienden a reproducirse. 

Periódicos. 

Cuando sus· ciclos de formación se completan en 
determinado periodo de . tiempo y consisten en un conjunto de 



hechos o circunstancias globalmente c.on.sideradós·; tienden 
repetirse ·.aunque el. lapso· entre los. periodos sea .;¡uy ·breve.· 
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a 

: .··· :'\:: .. ·)·., .. · .·-(·-· 

·.P~ra · ¿~~n~:L~¡~>~~~~. la ~i.;¡pó~ta;!C:ia: que 'el obj~t~ 
represenéá,· a co~tiru:i~cióil s~;ii8~;.'n: a1g\inás ¿~¡;~:liiér~~:i.órieá: 

:;):_.·.:.:./·· 7:~·(->)(.'. .,. /- .. :_..:-:.;'.)--:., ;,»;, 1·:~·~,:·.,.¡ ·~::> ..... ;·:·_·:. 
- Determina: "1 mómentb~:~~'./~~¿i~te~~o · d~ la• ?blfg~ciifü1 ~:~¡b~tS:d~ . 

./,, \",-.,-~:~::·~~::; ---~;:) .. ···' :,, •.. ·l· • ,';,<,, 
, '. - " . ' ~ ,· .... : ~ -' :·' . 

Identifica al· sÜjed:i pasi;,.;o;'\'.:'.~- ' . .< <; 
. -:;_ .. ,:,, :,:.·:·,· .. 

- Explica, .. 1od '. fo·~~eptos (d~i •. i.ii~l.~~ncii~,' 
exención •. ·: < ,'\ ;( · 

-~~-- -·'·'' ~<'·.··, ,· 

: ~ · . .'' ·.~ . 
no ... ·coinc.idencia y 

- clasifica los i¡;,pu~si:.os .' 

- Determi~a los.·':c·~~~s d~'. ~~ásión fiscal. 

- Defi~~·: la• co;;.p~~énci~ impositiva y determina. los supuestos de 
.múltiple imposición. 

3.3.3 La base. 

Existen dos tipos de base que. es preciso 
distinguir: 

Base imponible. 

Al respecto Sergio ·Francisco de la Garza nos 
explica "Juridicamente la base imponible •·esY· u,.;:. ·a~~:i.buto del 
aspecto material del presupuesto.:. medÚI~ de algún modó: peso, 
volumen, altura, valor, longit,'id, 'precio, ~peri.;¡etro/ capacidad; 
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profundidad, superficie, grueso .. o _cualquier otro atributo de 
tamaño o .mag~Ú:ud m~nsurabÍes · d.;l , propio aspecto material del 

presupue1Jto:r;·<28 > 
.-·. •,- ..... , ··,'.·.:· .. ·-\· :;.:. ,._ /-' 

~bs • ¡~¡¡;;ª ::taiiÍbÍ.én que esta base imponible se 
encuentra, éc~msÚt~ida'.'par.-.~ita suma de dinero o por un bien 
valorable en . térini~os. mo~etarios. 

. ,., :·,· .. 

' . Base · ·gravable. ' 

·Para Jin\é~'~z .'ci~~zál~z la. base gravable "no es . otra 
cosa· que el valor :a~i9í'"í~cio ,a Ía .tnateria imponible, y del que se 
ha de _partir p~ra apiiC:aril~ :tarÚa y'.

0
deterininar .~1: quantum deÍ 

~;::~~jli.t.!._',_}t_ltl11f.l!l~lt~·f :~ 
. ··. ~-·_:>:< -·' ·,:·. 

la · J:>asé· imponible para _.El;,ínent~'·., que-, af;,éta 

en l:>~IJe'gr~V,abíe,';: convertirla 

· Las deduc'ciones. 

Tienen como finalidad tomar en consideración la 
situación particular del contribuyente, disminuyendo la base 
imponible en una suma determinada, obteniendo de esta forma la 
base gravable. 

(291 Derecho Financiero Mexicano1 lSa .. ed., México, D.F.: Edit. Porras, s. 
A., 1988¡ p. 431, 

(291 Lecciones de Derecho Tributario1 2a. ed., Guadalajara, Méxicoi Edit. 
ECASA, 19851 p. 68. 
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3.3.4 Tasa o. tarifa. 

La tasa. 

Una de las formas en que se calcula . el impues.to es 
mediante la· aplicación; de, una tasa, esta consiste en el 
establecimiem:o:, dE! uri porcentaje especifico sobre el importe 
global del hecho ge~erador de la obligación fiscal. 

, .. · ... , :: '·. La ·~il.sa se encuentra expresada de forma invariabl~ 
en porcentaje· y• sé. aplica a unidades monetarias que representan 
la base gra'labi¡;: 

La tarifa.· 

. .· .... , Otra .. · forma en que se determina el <impúest6 es 
aplicando una. tarúá, .' ia c~al . tiene por objeta' est,a:bÍec~r' tasas 
diferenciale_s' ~uyo impacto.·. económico se .. va: acrecent<lndo ' en la 
medida en que ~l mo~to del. hecho generador ~~.'.mayor; 'ci.ecr~~ienCit)< 
por el contrarió, cuando. dicho monto. resulta men'ar~:c: 

, . La t<lrifá resÜlta~~~ ¡~;~:~cl~~~~~~~ón'. ~~~a:lonada 
de . diversou tipos . impositivos qi:í~''.•: éorrespond .. ri;'; •: ca:c1a: ' ün6 de 

ellos, a· loe diversos. rangos 'en ··<Íúe~s~::~.?,i,,~~ \a:,~il~~,g~~:'~bie. 

iiienlerit:C,~ · : .;i0 ¿ • ~~~~~~~. :V0{· ~;.~~itado · del -, '. ~,., .. ' . . 

impuesto: , ,_ :.·: ~)( :\~ .• 
;.: '-;' -~·;~.. .~. '. \',,.>.· ,·· .. 

·Las r~ducciori~s , }/iJ:o~_'a\in\~¡{i::os. 
¿~·' " 

En algunas . ·acaá:lones ·._encontramos que una vez 
conocida la base gr.;_vable ·.y .. ·apli·ca:ndo: ·1a ·respectiva· tasa o 
tarifa, según proceda, el res~ltádo :obtenido no representa el 
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impuesto que debe cubrir el contribuyente, pues este resultado 
puede ser sujeto a reducciones o incrementos que es 'necesario 
aplicar. 

El '·subsidio., 

. Én, el.' ·I~puest~ Sobr;, la Renta '1as perso,;as Úsicas 
que·· perciben · ingre~os ·· p~r ... 6á1'a,,:ios·, .·. honorarios·· · (excepto los 

A partir del 1° de enero de · 1994, en la Ley del 
Impuesto sobre la Renta se sustituye el mecanismo de 
acreditamiento del 10t de salario mínimo general del área 
geográfica del contribuyente que pueden efectuar las personas 
físicas, por el de crédito fiscal que consiste en una tabla de 
créditos fiscales expresados en montos, dependiendo del ingreso 
de la persona, estos decrecen conforme aumenta el ingreso hasta 
un monto mínimo equivalente al lOt de salario mínimo general del 
área geográfica del contribuyente, se elimina la división de 
áreas geográficas para estos efectos quedando únicamente la del 
área "A", lo cual beneficia a los contribuyentes de las áreas 
geográficas "B" y •e•, cuyos salarios mínimos son inferiores. 

Este crédito favorece principalmente a los 
asalariados, ·ya que al disminuir del impuesto que les corresponda 
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el acre.ditamiento del lO't de salario . míniino podría no resultar 
impuesto a,cargo, sin encambio, con la ·a~licación ·del crédito él 
monto que exceda después de. restarlo',deÍ impuesto que se obtuvo, 
la diferencia será entregada al. tra:bajadc;i~:·e'n. ef.ectivo, sin que 
por esta circunstancia s·isi:iifique: ·quE! .. esa ·diferencia se le 
considere.un ingreso acumulable. 

Sin duda alguna la tasa y la·tárifa constituyen· el 
medio· más común para determinar el impue.stoi .. sin embargo, 
consideramos oportuno hacer una pequeña mención· acerca· .:de· la 
cantidad fija, la cual determina el impuesto .sin ne.cesidad de 
realizar procedimiento alguno. 

3.4 IMPUESTOS VIGENTES EN MEXICO 

A continuación daremos una descripción. g~n~,;ai: de 
las características de algunos impuestos previsto.a :·e.n la:::Ley :de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscál .de .. l.995; ·Pará. 
ello se indicarán los elementos que conforman. el · impuésto·. :• 

3.4.1 
:::·· 

·El Impuesto Sobre la Reni:a;. ~;:,t~e iOs .i.ITlpuestos 

feder~lef:!•. ~~¡;Ír'é.ienta la mayor recaudació~ . de> it'.9r'esos qlle 
obtiene el Es'ti1cl.~/: además· de ser· considerado como. el :·sistema·.:más 
adecuado de ·tributación. · • .;'. :';·;-- > .. :'·'.< ·.' 

'c'onforms' a la redacción del artículo lo; de la éLey 
de la ma~e:i:i~'.'se' .ielialan como sujetos de este impúe.ito::a: las 
personas . f!~'ica:s ;Y morales residentes en Méxi~o/ los·:'mei'iéa:nos 
residentes én':é1:éxtránjero con establecimiento perrrianénte;·o .base 
fija en el pa!.i po~ los ingresos atribuibles a i'os. ~i.i~os, y los 
residentes. en e'1• extranjero por los ingresos: procedentes. de 
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fuente de riqueza situadas en el 'país, ·aún c;iando _ nÓ' tengan 
establecimiento permánente o base Üja.- o cuando teniéndolos los 
ingresos no 'prove!lgan de los mismos·.-: ,,. 

> ·'.·.·· 
' ··~ .. ,'~.' .• o~- ,.··; .. ,/<' :~·-. ,,. '·' ' - 'e:(~·;,· 

Ei obje't6!:~e g~a;,á "sci!l las utilidades que 
perciban fas, pe'rsollas fi~ié_11si~ morales\: ··: ; ;)(\:j: , : ':;, : · . 

. "". . ·, r.. '' ,' .... :.·: "' ;.;:·;·; :·~"<"~: s~~-~: 

disminüida! 
ley; 

'>L~· b~~~ :~s_g;;p·· ··0dr'e'_._-.--·.•.t.·1'eª·h,s::_·.·.1_·.·_·nd,·~e.dd·u~~c··pc··º1·0~·n:e~-s~· mérita aé. i'ngre'sos. · 
én, ~l.i caso; ·iiü;;i' e~tablezca :ia 

; ··/;, :·, .-: ': ... , -:~.:-:-: .... /:/( :·: ' _:·/,{:-;;_·-~1 .. ~~:; .:~:~;~_:·f ~{~.::.·.:· .. -,, ,;_'.·~··;:' 
....... · . :· ... .'\}·:<'' . .f.~:nir:. ~f:: -~:¿ ;i:.ox. ., } : ::. , , 
·Las personas:qmorales ::en'. el•'. cálculo .de:·. sus: pagos. 

provisionales y del' eje':i:-ci'ci~. ai?ii~~ll'·i~ 'ta~ií.:'de'iú4%f;.:0:6· asi las 
personas fisicás ciué e'n s~>niayói'1a<c'a1culan s~ impuésfh .·~pl:Ícando' 
una tarifa y en algunos casos/_ como E:.n ingi-eso~' por~'aéÚvidades 
empresariales', adquisición'·cie''.'bi~!le's, ·-interes'és y obteinció!l' _de' 
premios y dividendb~;.'. : el·. impuésto 'se calcilla 'niédiante' 'la 
aplicación de una· tas·a:·~·:" 

·-... ,, 
3 .4.:Z ::rmpues.to al Activo. 

, Respecto a lÓ relacionado con este impuesto, lo 
trataremos· . en· el · si~iente capitulo. 

3.4.3 Xmpuesto al Valor Agregado. 

En el Impuesto al Valor Agregado aparecen como 
sujetos pasivos las-per~onas físicas y morales que realicen actos 
o actividades, dentro: ,,del territorio nacional, indicados en la 
ley de la m~te.ria.'; ' _ 

~Í ·ob-j~~o ·de este imp;,esto es gravar los actos o 
actividades siguientes: enajenaé.ión de bienes,' prestación de 

¡ 
l 
1 

1 
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servicios. independientes,. otorgar el uso o goce temporal ·de 
bienes, e importación de. bienes· o s~rvicios·. · 

.·. ~a· b~s~ sobre l~ c~ai ~e calcul~ e~ impuesto es el 

valor que. representa '.éi;.' acto :c:i acÜvidad rea~izado . 
. :.,1;.-.·· ··-:.:_<-': '· '· 

.. :Eti°: este·.:impu~sto a e diferencia del impuesto sobre 
la renta; ··para c~iéuÍ~r la' ~on:tribución se aplicará al valor del 
acto· ci acti;;:id~cl una· tasa :que será de 0%, 6% ó 10%, de acuerdo al 
acto o acüvidad que se realice. 

3.4.4 Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios. 

En el Impuesto Especial 
Servicios son sujetos ·obligados al pago, 

Sobre Producción y 
las personas f isicas y 

morales que realicen los· actos o actividades que en la respectiva 
ley se· detallan. 

El objeto ... del .'impuesto •,es gravar los actos o 
activ:Í.ciad.e.s ·'relacionadas. con·· ia· enajenación en territorio 
nacional o cciO: la )mp~rtación de cerVe~a y bebidas refrescantes, 
bebidas alcoh6lkas, aguardi~nte,: 't..bác;os· 11abrados, cigarros, 
gasolina, .· diesel ·y: gas> ºllatú'ral, : entre otros, asi como las 
relacionadas con la pr~staC:i.ó~. de servicios de comisión, 
mediaciót1¡ . agencia, . representación; correduria, consignación y 
distribución, que con mot.ivo de. la enajenación de bienes antes 
señalados; se hubiera llevado a cabo. 

Se establece como base gravable sobre la que áe 
determina el impuesto, el valor que representen los actos o 
actividades antes mencionadas. 
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La tasa aplicable en este impuesto es variada y 

está fijada según el acto o la actividad que se realice. Estas 
tasas van de un 0% a 139.3%. 

3.4.5 Impuesto por la Prestaci6n de Servicios 
Telef!6nicos. 

A partir de i990, con la finalidad de proporcionar 
a la industria telef6nica un. régimen. fiscal ·más flexible, que a 
su vez no represente una. dismiriuci6rÍ. de ingresos para el Estado, 
se crea el Impue.sto por la · Prestaci6ii ·. d;. · servicios :_Tel;.f6nicos. 

···.·:'' 

En este. inq:l~~st~'.':1~s:. ~~~etOs pasivos son los 
concesi~na~ios de >1C:is_ : servi_ci?s '.;t~lef6nicos:;/ q'úe; pued~n - ser. 

personas_ f isic~S ,-o moraleS·. , _. :: :· ~'.~:~:- !~ :.:: ~ ,. , . -:i·.·:~~-/?;:.;· ~-_,,;/~-:~~ .:·.!Y-'·: :-;.-,· .. r . 
. ·•· · \' i1.' :~~::t: (e;;; el Ci;~~;, irn~~~~~o e~.• la prestaciÓn 

de servicios. telef6nicos .·•· 
', :_.-.,-. ·,-. 

. ·: L·~ ;. Í:i~sei' ;,;. · se considera para determinar el 
impuesto _'es ·el ·'t~i:'a1 ·:de ingresos provenientes de la prestaci6n 

de1 servic:t~.::·Y~.~·ªªª loca1 º de larga distancia. 
_,,_--.'' 

. .Finalmente para obtener el impuesto a cargo se 
aplicará l.a tasa· del 29% a los ingresos mencionados en el párrafo 

Impuesto sobre Adquisici6n de Xnauebles. 

El Impuesto Sobre Adquisici6n de Inmuebles tiene 
como sujeto pasivo a las personas físicas y morales que adquieran 
inmuebles.· 
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El objeto del impuesto es gravar lá adquisición de 
inmuebles, ya se. trate del suelo o· del suelo Y.: las construcciones 
que se encuentr.;n adherida's a él, teniendo como re<;Íuisito clúe los 
mismos estén 'ubicad;;a· en ter~i.torio' nac:Í.on;;:i.,'' así comÓ' '1os 
derechos' que' correspo~aari: ... ; i'os'''~ismo~ y "que seÍiaJ:á' la ley: de' la 

. . . ;;_. 
materia. _. ,:·::_: ... , .. ·:<~: ·(~:.·~-:': '' ·~- · : .. · .. -_ 

~~;;t,tt1~~~:i~i:f ~~f.ri~~~~1~E;?,~º:.s .. fr: :: .. ;:---.']}' .. ~.:u.: ,.- .. -::··:, -~/· _\'·~·>::_~: 
; ._::; ' . >:;\;:\ : .. ~... :,~ - ' 

aplicable al 'l~i~~·~~=~·'.(~t~!~ii~f..cll,ú~ el impuesto será del 
-.'_:, 1. ~ :;. : ~ ! :~ _, ' ,·_~,... ';.: -

':--:·, .';:::·.::··;¡_:/ 

2% 

Tenencia y 
":~'.-_( ~i-V~hi·c·~i~~·. 

- <·'~~"";•·.;;_··,-o··.-'."' - -,. ,;·: _ _,_ ,:,_) ~ '.'-. 

Los ¡:'sújetos ,pa~ivos de este impuesto son •las 
personas· físiéaá·:;};rn~r~~es .. tenedoras o usuarias de vehículos; 
como son: :~~t.oinó\rú'e's:\'(que '.incluyen omnibuses, camiones y 
tractores '. ri'o' ;agrícolas':· .tipo , quinta rueda, minibuses y 

mi.crob~se~l'.• ;.~~to'.ci'aét~~}·: ~eronaves . (aviones y·.· heliciSpterosl y 

embarcac'i'one'~;.'(';.;i;l:éro's; '. esq\ií,''acuático motorizádo, 'motocicleta 
acuática: y~•:tabla''de•'oi~'aje',éon motor) . 

. ',: ·::~' ~:·:~!:.:.~:::.::·:·~::.::~:~:> ?-~':-.;);'.'_::.\:: -,,.;-. --·_. . .. 
'" · · >'Ei:."oílj~to'\ie.este· impuesto es gravar lá tenencia o 

el uso' de ; i~8\ ~ehÍculos ': que' en la ley de la materia se 
especifican; •'.para• ~ale11 e.fectos la ley presume que el propietario 
es el .. tenedo.r.' o:•usuario·· del vehículo. 

La base sobre la cual se determina el impuesto 
será; en el caso de automóviles el valor total del vehículo, es 
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decir, el precio de enajenación al consumidor, si estos son 
vehículos último modelo. cuando se trate de vehículos que sean de 
modelos anteriores, la base se determinará : multiplicando ·el 
precio ·promedio de enajenación del año: 'mod~lo ~l: qui{ corresponda, 
por el factor que anualmente publique,eÍ,congr~sode.Ía unión, En 

. este úÍtimo caso, si los vehíi:ulos ·,~~n¡,~n,te":~ºr.~s en. más de 10 
afies a:19gs; .lá báse se cii.á~inuirá en,~n l~!r por•cácla.uno de los 

primeros: io ·afies .de a;,.tigüe~a~;.~ ~·:ºi ''.:••• :.::, ·:.:' .. :· '.\(. 
peso d~ ia ~is~:rm:t:~:~{~~~:~~gfr;j¿k~~~::::1~e d=e=~=e e~ 
nivel del ~i· e>épresado: e'n·: toríelad~á ,\ S:·,• .. 

~-... '::\>· \~:'~·.:'.·Y::'~~\;~, .. '.:. f; .. ~ .. : ;.,!, :~)-<.:, /'> . i.t . .' :.'.·:: ,_·. /<"":; .·.· ."' 

' ... . . .. \' ~~ 'el;i;~ª~ºr~ª: ~'ru.'á#":aciones se considerará la 
longitud., de ~~lora: en . ¡netros o ;la ::ap~ic~ción, .de un factor, según 
se . trate·· éle '. ;,eiéi6a~\ ~~qÜ:Í:~ •!,,:~~ático: ;;;oto~Ú:adci; motocicletas 

acuáticas; :;, :i:~l:>iáát.r: ·a;tjácln.~d·.0• :s·'.~e·if~.ªd,je·~ ·,m::..o.Ut .. o·c, :i· .ºc···
1
t.erat •. a~s.,. embarcaciones, 

respecÜvaínerite/•·:• •· , .· ....... ·.·.·.· .· ... · . . . .. .... .• la base se 
dete~inará corí's'idéra'riaei:iá' ciÚncÍ;~.:i'a ~n centímetro. cúbicos. 

obtiene 

'\~tf:;'. ~fup~~s~J, a ;~i';Le2cE de los demás, se 

apÚcancÍo;;::pá~a;:·1o~>áut6m6viie~ una tabla qu.;, co~tiene 
las tasas de 2; 6t/6:·2.st'/y" l:o<4t, ~eg(in se trat~ ·de .determinar el 
impuesto de \rehÍ.culos' cl~sÚicádos con categorías "A", 11 s•1 o 11 c 11 , 

respectivamerite'(:~·cu'ándo:·el impuesto se calcule para otro tipo 
de vehícul·o· medi~nt'e . lá aplicación de un factor que será 
establecido poi·e1:congreso de la Unión. 

. 3 .4~ 8 ~mpuesto Sobre Autom6viles Nuevos. 

Lbs: ··eujetos obligados al pago de este impuesto son 
las personas físicas y morales que enajenen automóviles nuevos de 
producción nacional o importen automóviles al país en forma 
definitiva. 
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Resulta. entonces que el objeto· de este ·impuesto es 
gravar la enajenación de automóviles nuevos ·que sean de 
p;,oducción nacional, d.ebiendo entende~-¡,e . por . automóvil nuevo el 
que se enajena .Por prim~ravez del, fabricante o distribuidor al 
consumidor •. : a~í co~o".la impo~tación' aefiriit:i.va de~ a.~téiínÓvile!Í: al 
país. que•·.sean ·.cÍe1:,:'.aii6?níoéié:L6•'<en··.•~e:>se·'né;:,é·a .caJ:io• la.<,' 

importación:~ . dé Í?'~i'ios anteri.Ores ;'~ • ·'· .. ·.·.··· .. ' . <: 
''·.··, ,,., ..• ,,.-,,;o. t'.~;· ·.,',_; ·- .. ~)·~-- ··{··/:>-~··:-~·-;.:1k)~i;_·,;_;· ;·:-~::;:':':~'.. 

~~~~f f ~~illlf -~}j~f ~~t!f {~ •. 
··' ... ·;·:::..:.:.·.t_;~ .. :'"-.:~·-· J~-·--.·-. ,- .'.';:.-:~~--.>Y·.: . .-.::···~-_-::·:.--:·> 

.. '~a~~;;. 'ei autóm'ói;ir. sea importado . por/persona 
disti~ta: :a.1·. !~t;ii~á;'it:;,'.~6 d"ist;ü;;,;.;¡or; '1i.t>a~~ sérá 01·.~a1o'i que 
sé conside~e para· ·efectos' del imp'u'est0 general de impoii'tación, .'eF 

~~;~ea:: ~ic:::~r=t~it~ ·9~:~á:fn:~11ª~fª .. •··.a.~g=r=e~g3a;d.~o~r.·.ª.:···e······ª·~ .. 11:nr.rc~·.u;~ª···~n:~d,,to} .. ~:mni:º·· .· .. 
importación, except:6 ei impuesto al ;,a.10~ . ·, 

se deba pagar e1 ... impu~s~o d~ impo;tación. . .< ) .~ ·•:,: {.'· 
El. i~pueii'i:o' se. calculará api{c¡rid6 . .{i. v~lor 'del 

automóvil, ya sea una ·tarifa que contiene tasas 'qué''•va~ '.en 
aumento de acuerdo a dicho vale;, o bien; ·1á ta~a aiú:s':·%, segtín 
el automóvil de que :se. tr'ate. 



CAPITULO CUARTO 
EFICACIA DE LA APLICACION DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

4.1 CONTENIDO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

4.2 ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

4.3 EFECTIVIDAD EN EL PAGO DEL IMPUESTO 



CAPITULO CUARTO 
EFICACIA DE LA APLICACION DEL 

IMPUESTO AL ACTIVO 

4. l CONTENIDO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

La creación de una contribución que . viniera a 
complementar al ya existente impuesto sobre la renta, •_.trae . como 
consecuencia desorientación entre los contribuyentes que·· resÚltan: . '.- .. --· ·- ".: 

sujetas del nuevo gravamen, ya que en .• sólo -:~iez artf_culos se 
quiso normar todo lo relacionado con .~1· lllismÓ;·,x, ,:·:: :• ·::.,· .. 

'., .. l_~ •">·- ... ~~: ., '<' ·:· • • !; .. _~: \ . ' . 
Postedormente;· y uná .v~z,;~~:se;puso•:e1:1· marcha la 

::~::::::~1tf ~;fü!cj~~:~f :::¿11tl~:i~f l:}~!11:i:1~:t~::;:c~:~ 
impuesto: - · /» '· ·-- "-' • · ''.: .... '._-\;;:· 

:;.' .· 
Con. ei fin · de proporcionar un elemento más en 

nuestro· t~ma· de ~stud:Í.o,• :ha· ·continuación haremos una breve 
referenCia al cbnteni~o .de la Ley ~en ·.cuestión; 
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4.1.1 Sujetos. 

La. Ley del Impuesto al Activo divide en dos clases 
a los sujetos pasivos:. obligados y: no obligados al pago del 
impuesto. 

4.1.1,1 Sujetos. obligados. 

Los sujetos pasivos de este impuesto. que se 
encuentran· obligados ..:1: · pago del mismo, son· aquellos 
contribuyentes· ·•que en ··forma eeipeciifica se 'señaÚm en los .. 
artículos 16; y 60 .. periá1timo párrafo de la Ley.·:de:reí:'érenda y 

que ha continuación: se meñcionan: . ·,~_:':; /'' ..... :,, . 

Las personas morales y las personas , Úsicas :• X:.;.'si.de·;.,:.;és .: en 
México, que .realicen actividaciéá .empresarfái.;;~ ,_;'.~~pecte:, de. su 
activo, cualquiera que sea ~u ,;bi~_aa.Sñi: :_.: ,,-~ ::.;·:.::; ~··' ' 

-·-,.· <- :.~~'::,,:; : -~·J -• .--

Las. personas morales y _las pe,,~cÍnas~:fi~i~:t.f¡,';íicÍente~ ~ti é1 
extranjero, ~e realicen . actividade~ ;·emp~esa:riales con 

:::~=~~~~:i:n:~ch::::~1::1~i·:td.~~t~~~~.i"~. ~~rº~. ~~- ..• ~cti,;ci. 
Las personas fÍsi'6as .J~. i~~~~~~·;·~f· ~~~:j()(~iX~:~~~~ral ·.de 
bienes que.· utilicen cualq;,ie~a : de '·106 ;'~~ntrib~y;;ni:es; que . 
realizan•··.· aci:.iV'idades ··. ~mpre;á'.ri~Íea/:t'(i~i·~¡,~~~i:~'\:•'.pd~ é'soa'· 
bienes. Y •, .. ,,;~. : ;1, ,: '·::•. : ".': .. :'~ ... ~_:'._~~.:,:_:-;_~'.-./:...:.~,).;-,/~· .. ,·."• __ ,;,-.· 

-· ~~~-·~ .. 
Los 'resÍ.dei'ite~·. eñ. e~ ;extra;,j ~r~ •. ~~i ~¡:;t.;;~~~ri: ~¡:; '¡ierÍ:it~riC:. .· , 
nacional ·. inve.¡:;tarios '·.' pai:'a. • .• sei} . i:ran~formados t;'. por ~lgún ' 
contribuyente de este .~mpúesto. . .... . <•'. :::<::-<: ·; ·. ·- ~" ·.· ' : 
Las sociedad~s que se· encuentren en lic;¡uidación, ·.si ésta dura 
más de dos·años. 



Las sociedades.que se fusionen o transformen; 

Los contribuyentes·. que .trasp~~~n. n~gociadones . 
.. :· ·· ... , 

Las .sociedades: ;que, :i.riiéien. operaciones con.• motivo 
·escisión. •· ··· 
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:' . , .. - . · .. ,.'.·:· :<.:·:.' ·.).:::·;.'-'·«·;'._:', .' ... . 
Quienes· .no sean contribuyentes del impuest'á::sobre' ··la •renta' y 

las empresas. que componen .el si ... tenia •üria~a~r6''.é.íúé:tii~nterigan 
inventarios ~n territorio na~io,;~l: 'para :ºs~~ .• ti:-'ánsto:;,macios :·6 
que ya h;,bieran sido transformados; éi'.biéri; .'ót6rguen' e1'ii~o.o 
goce temporal de bienes a persorias.:'.fí.sic~~:;'.o: ~orai~'s· antes 
mencionadas. ..... ·, -<>" ... 

"'.~,.-~.'' --.~-~':_~"._~;,(~_'.;· >· 
.. ~,;,. :--.-;~ '·,. -- :·;>. 

sujeto~ no 6b':Li9;,;ci;;'~:·, 
.. :-:;;-~ ".: -_: ?'.:~ :/~--- . 

4.1.1.2 

:~:'.E:::::: 7[: :~~~J~si.•iJ.gu~ilefnrt;e:·s'.~.~.ffii~i~i?'.f ª~::~~ 
obligados a1 pa9éi'.' .y so~:;1ói ,., · ,.,. 

~,'_::-_:_: :~ :. :-:·;::_. ... ">. '' ,"[. 

.\"·>'": /,~_' . .- :c·,l \· ,_·-~'.~ .•.<';',; .:":. -,·:,~ • 

Las personas que, no :_sea~ i:o!ltri~;,yéi'{t~.~ del :lmp~esto sobre la 
·y_ .. ·.;.:/:, ' - -~~'-;' :;,"•' ;~:. ·¡,-renta. -: ,· <· ·. <·~_:;(":: ·:··:::.>: - . '· :>:::< ,- ·:-

; . . ·.·: ·~., . ?': -

Las empresa~ . que :componet,i el '~I's¿'~niá .. ~iri~ri"éi~~o . 
.,·.-.'. /'/ , .;,;;_.,.,.. . . ' ,. ,·~ ,·':;:~ .:-': 

. Las personas frsica's' élüe 'j;re~Ü~en a'ctfvicÍad~~ ~empresariales 
al menudeo en p;,esi:os. fijo·~ 'y ~~~iHjos ~n,fa z;ía pÍíblica o 
como vendedores ambulantes /qu~ . opt'a~o'n ;~.;~ . p~gai: ei . i:Opues to 
sobre la renta en una ~an~idad• de '1ot ;del': monto• total. de' las 
adquisiciones que efectúen. · 
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Las personas que otorguen el uso 'o goce temporal , de, b:Í.enes 
cuyos contratos 

indefinida por 

bienes. 

de arrendamiento , fueron , prorrogados , : en forma 
dispo~ición legal, únicam,ente p~r dichos 

, . : .\:\·~. 
'· ,·, ., . > ,, 

~'.~fª:~·~Jiit~~~~i~it~~:E:E 
Quiene~ utilicen', bienes< destinados :,a •:actividades deportivas, 
cuando l;,: i,;ú1i~;,:.:;i';¡r; ''~e'á ~in ,'fi,;e'~ d~\'iü~r~''c>,'i:,;.,;;;;ficié; s6io 
a . sus·· mi~~·~b1s·;· /,~~<\:/:, ·{ ·,;:·:¡, ',' !:., ,,.. ··,., i.\t;~· .~:. <.;;:-'.:·.· . ~~· '. . 

~"'::::.::.Í1t\~~t i4~f~f 1~~,~~-:t.~i:if::·0::: 
términos.· de 'la~ Ley Federal : de,C Educaciónr •,sólo ; por · aquellos 

bienes' cjll~ .- e~plé,é~/~~[~iC,~~ ~;~~ti~id~d "; ': , ·.· · ' , 
·:: ,.-.-·. ~· ·/J' •>";··· 

4:i',:i,~ '!obj,~to: ·· ···· 

'ii~'io r;.'fé;:;:,;~~ al, objeto del impuésto, se van a 
considerar -: t-odbs los ;,:ctivos':, que tenga el contdbuyente, 

independiénteinente, de:'su ubicación, tal como lo indica el 

articulo.ló. ·de .la cit.ada ley. 

El activo de una empresa se encuentra refiej~do .. en" 
el llamado Estado de· ·Posición Financiera o Balanc;. Ger;.iiral, · 
documento contable a través del cual se conoce la :' -si.tuací.Ón 
financiera de un negocio a una fecha determinada y qÜeim.:Íé~{l:,¿ en 
forma clara y detallada, el valor que po~ee' cada :'l~·ria'.;:;d~ 'las 
propiedades y derechos que forman parte del activo:, y: las. deudas y 
obligaciones del mismo, asi como el importe deL,,éapltaÍ·¡ '.'de .io. 
que resulta que el activo se encuentra inté-grado •.; .. por 'los 
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recursos, bienes, derechos y val·ores propiedad de la persona 
física o moral que forman: su'· estructurá económica necesarias. p~ra 
desarrollar el' fin establecido por ia·~. mismas; . 

. .. -;; .. :~ ·~ . 
··,., •' ,,¡_:,:·.--. 

De coñformidad con 'i.i .[ artíC'ui.o :Ío :· )iárraf() segundo 
de la Ley d~ la matéria,' el abtivo q'ué se'! d~~erá' consi~erar •para 
determinar el impÜ~st? ~~ in't~grá 'po'r: lbs sig;,i.~nte'~: < ; '; 

,_ .<, -.. ~-:-._~: · ·-Tf.~< (-,.·h~;'.<~r~~~{s·~.;-L~:::~;-; .. ,:::.. =.<:r.:- ;· 

4.1.2;1.:.: 'ActivÓsiUnanciero~; :.;'•·'. '"' 

· Dentro: a/i~~¿~~~fZ~~>Jfü~K~~Lr~}:~~e señala. la. 
Ley del Impuestq. 'al ÁcÜvo·;¡;,~·.; su'hirti~uloJ4ó;. ~ne.entramos entre 

• :'~'.:~:) :~·':·.:,:~ ._,,_1_ -,;:_;· -~- •• : 

- '.·--~ \' .¡ .. :::>: -·- ''./~_:':,· •:,\::: - . :.".':~; -'' 
otros: 

~:::~=~:ne;º~e~ejsíJxts0smit~ecs~éi~:~~;L::::~Z%/Jf f1~:c~iºi:: 
emitidas por· sO~ied~deS·~:-d~-----.-;L~~eiS.:i.6~-º: d~~~-·~~rit~ ·-: f·i-ik :·: «.: ¡ -, 

~~1.~:~=;.:.I~.·.~.':.:~.1.~ ... iJ~~·?l~l~~~~1~~·1~~ii~ 
<- ;---~'..:.)~ .. ,' ··,. 

1 ,,. .:<-'\ :~:,>~ ,~·-.. · ·-:·: •'"; -, 

Intereses Í:le~eng~cÍ~~ a'.favor;,-no cobrados: 
-~·. :' .. -~· 

<. 4;1'~j;; ; i~~:¡~~~:: \i1'.ios~ .. gastos ,,; < 'drt.;;idcis. · · · · · · 
.-;\ :.~' .~;,:.~: 

· ~C'tiv~s·~i'j_~&/'.· 

y cargos 

La Ley·. a.el· Impuesto al Áctivo nos. indica que 
activos fijos .van.· a, .considerarse· en· el ·cálculo de.l. i~puesto; sin 
embargo, ya que .el prc;>cedimient.o. par~ determinar el promedio de 
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cada bien es en base a la deduccifü1 de la inversión que establece 
el impuesto sobre ·la renta, será en este impuesto donde 
enc~ntrenios,·que :é.1 activo .Í:ijo éstá representado por todos lo~ 
bienes tángibie~ 'que utilice el ~ontribuyente para realizar sus 

~cÚvidad~s·>y"que se demeritan por. el uso en servicio . d"l 
contribÚy,ente:: ~/;·por ::ei ,transcurso del tiempo 1 su adquisición o 
fabricación'·deberii',tener como finalidad la utilización de. d:lchcis 
bienes. ~~··'el· de~á~rollo de la actividad del contribuyente, y ;;,o 

la de ':najenarlos.' dentro del curso normal de sus operaciones .: 1 ·3 ~> 

Gastos y cargos diferidos. 

La misma situación se presenta con los gastos y 
cargos diferidos' de tal forma que los gastos diferidos son 
aquello~· ·a.c.tivos intangibles representados por bienes o derechos 

que permitl!ll reducir los costos de operación o mejorar la calidad 
o aceptáci.ón del producto, por un periodo limitado que siempre 
deberá• .. s.er~me11or a la duración de la actividad que realice el 
contribuyent.e1 mientras que los cargos diferidos son aquellos 
activos que teniendo los mismos requisitos señalados para los 
gastos diferidos, su beneficio se ve reflejado durante un periodo 
ilimitado· que va ha depender del tiempo que dure la actividad de 

la persona moral. (Jl) 

4.1.2.3 Terrenos. 

Los terrenos son parte principal en la mayoría de 
las empresas, ya que en este tipo de inversiones no se demerita 
el valor sino .que ~dquieren plusvalía. 

t30l Véase art!CU1ó"' 42 ~~~~dO --parr~_to· d~ ·1_á_ LC!Y del Impuesto sobre la Renta. 
(31) Véase·art!culo.42-:.terC:er~_Y:C~ar~o."_p4rrafos.de la Ley del-Impuesto sobre 

la-Renta. 
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4.1.2.4 Inventarios . 

. Por. lo que concierne a los inventarios¡ se deberá. 
considerar dent;;;o de los mismos; ·las maÍ:e~ias :·primas' y los· 
productos , semiterminados , o terminados ··que · utiliée el 
contribuyente dentro de su áctividad empres~daL> 

:·~:'-.:: ,., . '. >>; . ·: .·~:; .... .·'.· 
·, ,, ·, . ... ·1.< '.·~ .. ;·\:e·~ . ··.. . 
4.~.3 Lá Base .. . ; ·. . . < ... ) .. >. < 

ejercicio, el . ~Jlª::au'.i:·a·~il~~:ta~~~oi1á:~~:~~eide;~~i:ºaé~v:! · 
financieros, •• ;,'cúvos ·•· új o's; ga~tos y cargo~; 'dif erid6s; tei~en~s · e 
inventarios como a éóriti~uaci6rÍ se explica. 

·se obtiene sumando el promedio de los .;·a,.;;:·iv~s · 
financieros, de cada uno de los meses por el cual; ~e';.caúiui:a :.el 
impuesto .del ejercicio y dividiendo el resultado entre' el' ·~i~'mo. 
númel:O de meses. '..; >/,'.··," · ·. ;.; ··-

·.. '. '. ~ .·.~ ;, 

Este. promedio mensual se determinará co'nf~·rii,~ ·a ·10 > 

''"::: >o ·Oi~.,~;: ,;oe.<>u,eo~~ én •••• ii\·,i1~¿;~¿:. •> 
saldo i;;icial• y. e:i: :;~aid~ ; final,' del a~Ú;;o: . del. ni~s· y el 
resultado~·s~."divicürá :é';;t,~~·dtis:\ :f ; .,\ J' ;/•' . 

{- ··e-.-·.;'(:~ .. :· .. :/ .. < .. :· ·:::::; ... J;,," ·_.- :. •.;'""" ~·.1~ "~·~~ ,. 
. {;\>1' '< ,;::.·?:· ... ~:'.'~ ,··',·.·< ·•.':.· "~'·(:·:~.,·,~Í.:' :;:¡.:·_< ·." 

cuando se ~f~bta~~ operaciones contratadas>c.on el sistema 

.~~::~~ie~'.ti'~~~~~:,!ólt:~{~~:1::i~~{~t::~~~~~:~tet0:úm::~d~: 
días .qiie •. •co11\p~en~~:~1 'ine~;por ~l élia1' seef~ctúa ·el cálculo. 

132) · Véanse articules 20.' frac~iÓn IIy Jo. L l~ Le~ del Impuesto al Activo. 
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Tratándose de activos financieros que estén 
integrados por'acciones, el promedio no se calculará por' cada mes 
del ejercicio, sino considerando - el - costo 'comprobado de 
adquisición de las acciones¡ que se ac't;,álizará por el periodo 
comprendido desde el mes de adquisición hástá el tlltimo mes de la 
primera mitad del ejercic-io por el cual se determina el impuesto. 

Promedio de activos fijos, gastos y cargos 

diferidos. ÓJ) 

El promedio de estos _c~nceptos se determinará por 
cada bien para lo cual se_ actu~Úzará el saldo pendiente de 
deducir en el impuesto sobre l~ r¡;¡:,t~:a1'· inicio del ejercicio, o 
b-ien, el_ monto original_ de .'lá. -i_¡:,ve~~·ión' si el bien es adquirido 
durante 'ei ejercicio por,_ el: qu~. lle': calcula - el - impuesto o se trata 
de bienes no deducibles P~i::ª: e,fecfos -~el impuesto sobre la renta, 
al_ resultado,que se obtenga':se'lí{:r~stará uria cantidad igual a la 
mitad :de "la ~e,ducc'i?n ·anual'~- de: la- inversión en el ejercicio, 
calculada' éonforme - al' p_rocedi;nieilto 'establecido en el impuesto 

sobre' la renta~ -- - ' ::.-: -·: ' 
:_'..·: ',;• ·:-;-:.,;:-; - ,'\:··~;· ' ' 

· t.a···:::l~y del ·;;1mpuesto, al Activo sel\ala, un 
procedi~ie~t'~ diSti¡:,t6 pari_el_ ca~o,de que los bienes se utilicen 

-en el primero_- o-tllti;;,~,éjercdci¿;,de ~ctividades_ del contri~uyente 

:.:M:r.~~'~·-~~2i~~~,,~~4~;~~~':·E'!rr:~·~ 
·E1-•::'. :valor.: de -•-·estos''-. 'i::i~itc;~ >/s~>- -~i.1cu1ará 

actualizando ~l rrionto ?rigin¡ii).ei la In.fe'r~fo¡:,-,'dE.'?~ad~ te_rreno y 
_;·~:/'..' -~"> . ·< ,-~ 

".",'e·.·:·::-·,.,,:···-
(JJ} ·Véase articulo 20," fracciOn II de :la 'LeY .. dei-:.ImpueStO al Activo. 
{34} _Véase artículo 20. fracciOn ~11 -de la t.ey _del t_mpues~~-~al ·f\ctivo. 
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dividiendo el resultado. entre doce, .la cantidad que se obtenga se 
multiplicará por ·e1 .número .de .meses .en que ·el terreno ''sea 
propiedad del contribuy~nte durante ei ejerCicio P~f el cu~l se 
está detern;inandÓ · é'1 'imi)uestÓ :· 

:·: <- ~ .' -_:, 

' I~~~~:~io)Xc!~:· :,l~~~Xs :p~~a',; ''productos· 

: á~it~~i;,;a:;:¡~s c. terminados; : ·· .. · ;· · · 
-.:':;:. ·._:,.:¡ ~~. "·- · 1·':·,. • ·. L ·F 1-~"r'" 

::::E1:;~:~rr,~:::~?~*:X~¡i.f :Jq]J~~ª 
cumpHr · con.'· la!{:: réglas : que' p¡;ra ·este' caso establezca la 
secretar'ia de !Íá.cienC!á :y crédito Público .. • .. >• •:··,>:. ., . 

. ·-,• - - . - . ,_ ' - .:~.(· 

;: t~á' inJe;,;tari~s 'v'i:\lacl6~. se ~ll~~~~ii y el resultado 
se dividirá ~ritre' dos. · ·' _ ;;i '' '·_:,· 

-- -·-.:·::>:- ' '.)·.· -·~-.~~::: 

' ·. /i Los'.' inventarios 'qÚe rio'•ise'. acit\Jalicen conforme a 
los prirÍ~ipios de ;éontabÚidád gerier~lmellte ae'eptados, 'podrán ser 
actu;;ii~adÓs.:apÚc~nci~-~iguna' de !~~:r~i9Uie~i:'é~: opcion"á ··'; ..•. 

. ~ ·.:,.~ -."-F~".' .-.. ' :{.~--·,~(~ ·\?.<:~)i>~., ;~:: -.. ;. -
Valuar el inventario final de fa!CUerdo al precio de la última 
compra;que''áe' hubiera.rei'.Úzado.en el ejercicio por el.que se 

calcul.a e~ iin~ue~to::{o': -' ·.:,:_.' ' ,,' ' <.;;_:. ' ' . ' 
valuar · éi iIÍ~~~t~~i~ • final ~~nsiderari~o el.· ':precio que 
correspond ... ~ia' . ~i ; inv~n·t~r:Í.Ó •. ' si . sé;¡ liúbiera ~d<Íuii:ido o 
producido bieÍles is;ia1e's ·á: lbs 'd~ :~u :inventa,;i6i e~ ia fecha 
de termin~ci6;, de· su' ~je'rci~io~ :, : ' .'. 

4.1.4 

:\.'. -.~ :-~:,;., . :.'\·~ 

Ded~ccio~es . · 

Par~ dete;'niíina~, la base gravable se ·permite á.1 
contribuyenC:e la dedu~ción del vÍilor: promedio de.· las deudas. 



66 

Los pasivos que podrán deducirse son: 

·Las deudas contratadas con · emp.iesas · residentes en México de 
residentes en ·ef. ex.tranjerá_', . .;··: .con ·· .. empresas con 
establecimiento· permanente Úbicado en MéxicÓ. ·de. residentes en 
el extranjero; cuarid.o(~eaii deudas:'no.riegocillbles. 

;,~ : ·::j!\:·:,: !,. - '··- ,:'_>;'.·-- );':: 

Las deudas n~ n.:.g~ci.;;í,ie'sl eÍí'.es~~;6;aso pára poder deducirlas 
el contribuyente iió d~berá,li~<iJ:'.:.:~ida··¡¡otiúcado de la cesión 

§::i'.~.::::~::r!i";~~~~ttf 5~rt:2:~== .:: 
?:~/ :.~i:~.--- l· . .. !•(·:'::~ "·-.·~-: -;· ,.·. 

Las deudas contratad-as .. con /per~~n:
1

s .'; 'fisfcas que · realiC°e¿ 

:::~:~::~::te;m::e:::!;{!;1~~~&~ j~~'~,~~~;;,:;:tir;~~~:;~;~~ , .sean . 
:: /'· ~--.. f~'~.:~¡:-:"-, :·.: --.--- ~-. -.- . -: :::~¡?;.:-~,. ";_: \'.r/; __ --\-~;~.t.:·:~·).·~ 

Tratándose de perso"t1as'. u.61~rs 'p'aiíráti d.~iiúa;¡r, ~~ª: ~~ntida~ 

=~~::~i::ede~· c:t:~:~Y~i~~~:rei~va~:1~:l~~n§;~~!fºj¡:~n · !:::: 
la diferencia que r'~s~lt.; de re~i:ar. dich~ ·~~laria al 'activo, 

~ - - A ,-

deberá dar ·:un' ,saldo:: a ... favor~ ' ·, ::· · 
,, .. , 

'.:,.,.> -i·¡' ·.~:) ': ': 

<4,1.S' La' i:~s~:· 
... _-.-,.-~~ ·:· --.. l> 

·:,,; 1a.: ; ba:se : gr~vabl~ determi~ada conforme al 
procedimi~nt°O;\iesc:dto,·."se' le'' ápHé:ará la tasa del 1.st y el 

resultado será ~l :.:~~J~~~o 
0

dÉ!f ej ercic:io; : 

~1'< impJ~~~o d~l ejercicio se ie restará una 
cantidad 'i9\lai;a Ía:,qÜe.se obtenga de ·~umar el.monto de los pagos 
provisi~nale's efectuadós.ciür~'iií:e'; É!l~ejércicio; .el resultado será 
el impuesto .d.el:. ejercicio· a cargo del .. co~Úibuyente. 
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4.2 ACREDJ:TAMIENTO DEL J:Ml?UESTO SOBRE LA RENTA 

Aún cuando la figura del "acreditamiento" es 
mencionada en diversas disposiciones fiscales, es en la Ley. del: 
Impuesto al Valor Agregado donde se recoge 'el ·concepto·. de 
acreditamiento, seglln se explica en el artículo· . 4o, ·de.' dicho 
impuesto al mencionar, qu~ "acreditar" es rest¿r;!:~l- impu'esto 
acreditable la ca_ni:idad . que· r~suúe .·de·· aplicar/ a/Ú:í~ '.i;alora's 
sefialados en· la léy, ;Ía· tasa .. e.Pie :co~responda 'se9':ín~'.f~· actiVictad 
de que se trate, Ta~ién· fodica ·qué ·~.;,:e;~ú~nde~,"poi:''.::im~u~sto 

:::e~~tai~~:e~t='~:~~::~t; •• ::r~:1ád:~i:~h:~:~~~'~sn:ii'~;~~t~t::Jt·f:f .. ·. 
contribuyente,· .. · así .como ;el• propio .impuesto ·qük· éi' hubiese·'i:i~gado 

::· .;::::.=-.{:;~~=:::.:: ::·:::.:,;i~';,~~~rt :.· .... 

. ~~~..::~:f:G::iJ:S~~~~~~~~i~~ti: 
, , . ,. ·;,,. : '. ~ i ,,. '· ~ .~::< ·::~:;;~:"Y:: -.. ~ ;:~,~:··, "·.:,;. ./ t:. 
Por ·•10 ·que·· respecta'?ai;. :Í.~p~;:;~f6': ,li: ~ctfvo, se 

presentan dos situaciones, . ":· "".::,_ '": ··;'.: )~·· ;·;_>: 
.. '. 

Quienes · reaúzin a~ti'ridiÍd~~::~~p'~e!s~riale~: 

Las· pérsolla~;·j~l~iúy ;.~JJ ~'.lr~jna~. ~:~~Ls que 

tributan en el régimen sim'pÍÜiciido>· así : ·como : : las pe~sonas 
físicas con actividades- empre'sarialés;> una .::;,Té~' determinado el 
monto del impuesto del activo en":ei- ejercicio,>restarán 'ciel mismo 
una cantidad igual a la clue se hubÍ.erá efectuado en el impuesto 
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sobre la renta por el ejer.cicio, . el resultado será el impuesto al 
activo'qué paguen·por este i::oncepto. 

'', , ,\ 

· s;; p~rderá 'el de~:ech'o' a ~fE!ctuar el ac.r~ditami~n~o · 
sino ·se realiza pudiéndoio hai::er .;éii: déterminado~ejerciic:l.o . 

. ::;~"·~:-./~' ,·)f,;' ·.,,:.~{·:-:·"' " ' ·'~~:. ,; .,:~-~- -;.:.~.;.:.·: 

pagos. 

cóntra la' 

y la o:·la.s 
activo;· ':»>·•'"'"'''e'.·, ,_;,..·.:.;.:• .. ·»,,.,., . ., 

·;~-- ··:-~·~< :.-.~~-,~:h;l;;:-i'.-~.-i~'-.: '_; .. -~:~'. 
Quienes ' oto~gari el 'liso : .; \oce te~pora'i. de 

;~ieriéú3·;·. . _ ~~;L !»':: :·,- · ·e::~.:· é~;'. .·(:·~-~- ,/~·-;~_'.~. ::,,,:' 

::.:':<,:. ';;;~::é:~~· 2::::~~~.¡~;J~~f~l~~S:!• 
obtenidos: eil el' impuesto sobre' la •. ;:enta; al': c~al' le : r~starán el 
impue~to sob~e la renta de los ~is~~s:'.il1g~~~dá":~in iiic:,1~ir los 
proveniente por ·concepto •de. us~, o: gocé: temi;íora{ d~· bÍ:~nes . 

. -:;,_ ·:.>:.::•,•' •' r • 

Las· personas físicas'::.y).> ia's :,•residentes en el 
extranjero, condóminos o fide:i.co~:l.á~'.;:io~,: que , obtengan ingresos 
por otorgar en ·administración ·a.»uil. t'e~c~ro un ,bien que se destine 
al· hospedaje efectuarán, el.' acredit ... mieii'tó ·en forma inversa a la 
anteriormente descrita, es -decir,·~ al. impuesto sobre la renta que 
deban pagar restarán el impuesto al activo que.les corresponde. 
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El administrador será el encargado de realizar las 
operaciones correspondientes y efectuar la retención que en su 
caso proceda. 

4.3 EFECTIVIDAD EN EL PAGO DEL IMPUESTO 

Para el estudio de este punto lo hemos dividido en 
dos partes: efectividad en la recaudación de ingresos y 
terminación de las obligaciones fiscales. 

4.3.l Efectividad en la recaudación de ingreaoa. 

La efectividad es una prueba de la eficacia que 
logra alcanzar el.Estado a través de la administración tributaria 
y el objetivo de.esta administración resulta ser el servicio y el 
bienestar.,de la comunidad que le da origen . 

.. Actualmente la demanda de servicios es· superior a.· 
la . capacidad que tiene el Estado para recaudar los .. f.;ndo~ 
necesarios que· cubraii el crec:Í.en.té aumento . de . los· costos de 
operación y ci.e ia~»il1versiones:ptlbli.~.as!;· ·· · · 

- ' ,-.;. ·'.¡_:'-'.·· ·;-._: 

s'e presentan';' ~in '.embárgb;. trés': alternativas para 
la resolución. de. ~st.~'.tprobl~ma'. ,,(; '.. ;'.( ' ' " • 

",.-, .•.... ;.' --1;'· ·-.(.·-.:.·· .. -- .,,,_ .-;<·:, 
t·:;_·:;.:1 

Admfoistrar efec:iti.;a~e~te los\ recursos.'. cie~c¡ue• .• ;iispone. el 
Estado; EstaÓpciÓ~' re~u'lta efic:iaz p~r~Ja:l~rgo;pl~~~,· .. 

' ., >,' ·~'.·'·, ;'.\ .. ,P . ,-

Reducir los·. s~,;:;;ci~s ;·~s~~. pun~o' e~f men~s ·f;._ctibl~; d~ llevar 

a> cab~, deb:Í.d~ al const-;¡nte creciinient~ el.~ lá:·p~blación. 
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Incrementar. los impuestos,.· Esta situación.· origina .• entre . los 
contribuyentes .un. claro' rechazo;. ya 'qu~. sieÜte~ afectada su 

economía·. .. , ·.. , ';: .. ·~/ ,;. . ... ;•: ;.; .. 
'"•'., •''.:·: '.,~· ... ,· ' -~!/·"" •, ' ;º .. 

·~~;~iiiiillf lf 11~~!~ 
algo que .no. comprenden ·y.:eri,,e1·~cua1:tampócoihan'·participado. 

·· ·, -~·, ··:~; ~ :·· ':~'··t~;t_:.·.r~·~:~:;:~~~-"---~~;¡j~rf~--;<5~~~~~.:J~f ;::<YQ~;:!il':·:·-~1;~;~;._ :·,·., __ ~ . >-··:._ ...... , .· _,. = 

Existe~·múltiples·;acl:'ividade,s':p~r. las.·ccuales ei 
Estado puede ·;;,ejó~ar .•la. ~ed.;;uciáci6~:·;ci~¿;.c~~tiiib~~io~es, ·.entre 
ell.as podem~s· mendon°ar' lás si9uient~s .. _. · < .· , ' "' · · 

., ,-_. I;· l. 'c_' •;· •. :,,, 

; ~.'•'e·<-" , - '\· ¡..;), . .' \' '.;~'.-~, .;<: -~:J 

;si~fe;;;~s.i~.;::~6rrib~~b'.)i -·- > :· 
--:·:.·· :-(.,\> :~·<;~;,> ·')• 

Esto es, ' ~~ i se' auxiii~i\• de los medios mecánicos 
para poder operar ~on ·P~~cifuió~:V ·;::,;;p'id.ez 'toda la gran masa de 
documentación y, datos. 'que .::de,.;iva;t• ·dé. ello. .computadoras que 
además de tener :gran cápacidad 'sean flexibles de acuerdo a las 
necesidades, de tal· ·forma". que permitan, por medio de la 

tecnología de base de datos, el teleprocesamiento, los 
generadores automáticos de sistemas y de sistemas de captura. 
Identificar en forma plena e inequívoca a cada uno de los 
contribuyentes que deben cumplir con alguna o algunas de tas 
obligaciones fiscales que establecen las disposiciones fiscales 
respectivas. Determinar la situación fiscal actualizada de dichos 
contribuyentes, como seria: declaraciones presentadas, registros· 
o avisos que deba efectuar, liquidaciones que le hayan 
practicado, recargos y multas que deba pagar, ·intereses o 
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créditos a 5U favor, pagos normales, an~icipos, _ retencio~es y 
multas pagadas que haya efectuado. 

. . . ·: . 

Procurar .. mayor .. eqÜ.id d en el'' pago. 
". :::··.~ '' ~--" " '',_ .:.·:.' 

Est~. es • deb~do. : a< ·9~e·. ·•· ... ·f;iº·.·ºrm··ª .. _.a/_:·pCOa}rl'tc' ri·.·ia''bl· .. u···.y.· entes 
declaran sus ingresos ·.o. sólo ·io.:i1a:~en' 

no 

. ·, :~>:"·' <;;, ._· 
'.~-.. -~~: 

.:·~d~~e.~;;i~\ ,y.·.· 
·•~ ~~ntr~buyentes; 

sit.t.I;;ión ~~e se logra mejorando la calidad •. y 

nivel del ser'l/ii:;iÓ ~l púbÚco. Cona derando, ad.;Ínás; que la 
complejidad de .. l~~·;· di.'sp~s.iciones fisc11les requiere del . servidor 
público 'prcifes.io;,ai~ ,ia. capacidad y dperiencia necesaria a fin 
de ·proporc.ionar .al· .contribuyente la solución a sus dudas y 

problemas."' 

Auditorías. 

·Procurando que la seltcción del .contribuyente 
aÚditado se realice sobre una base just e imparcial .. 

. · ·. Incremento. de recura s físicos y humanos·. 

Proveer e~ fonna adiciomü . los ;,ec,urso~ Úsicos y 

humanos en el ~omento ·ad"c~~do;·a::f,injde ;,,a~t~~":"' ~l. ,;itmo .del· 
incremento en· el númer.o ·'de. contribuye ,tes .:e .. información de los 

mismos. 

oise~() de i~;ortii~~i¿ 
Estudiar 'l~·á :~~~~{~~' y ie~~o con 

conocer todo lo relacionado c;:on·. las dis osiciones 
que_ se dará a 

fiscales. 
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Finalmente ·siendo nuestro tema de estudio la 
eficacia del Impuesto al Activo como medio recaudatorio 'de 
impuestos, . consideramos conveniente hace·r hincapié en el 'punto 
referente a·la creación de impuestos . 

. Como ya hemos mencionado, el medio común de 
recaudar »los .·fondos necesarios para cubrir los gastos públicos 
consiste. 'en 'ia imposición de contribuciones. 

Para lograr una recaudación eficaz por este medio, 
se hace' íieces.;rio que las disposiciones fiscales sean simples, 
claras, ·.'justas y equitativas, y que además garanticen el 

cumplimiento de la ley; sin embargo, la interpretación de algunos 
impuesto'á se ha tornado compleja, de tal forma que aún .c¡:;ando ios 

corit~ibuyentes asuman una mayor participación en_ la: carga· :fisc~l; 
los cambios en las leyes den como resultado mainyeospre,raapd~y0 0·:·.·:n.Pú·o .. mre:r¡,.·

0

¡.• .. ~.•.:tdee'· ·•·· 
del Estado, · dando >soiución al aumento e 
consultas·'. · >:>:~~·-,·~~~'!~,. _, ., :_,··.· ;:; 

Entre los impuestos de más recie;:;t~'~d~~~~i6~ ': ~~: :. 
encuentr~.11:;,0i: impuesto por servicios telefónicos . :,.· el 'imP'úesto' al 
activa·,': est'é 'último como podemos observar en el punto 4 .. 1. 

refleja· .. :· '\1n· p:i:-ocedimiento a seguir complicado para los 
contribuyentes sujetos a ese gravamen, en especial para las 
personas 'de· menores recursos económicos que no cuentan con 
allesores'juridicos y contables. 

f.3.2 Te:rminación de 1a obligación fiscal. 

La obligación fiscal se termina si el 
contribuyente cubre el crédito fiscal que se originó, o si la ley 
los exime o .autoriza la extinción de dicho crédito. 
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No existe, en la legislación fiscal mexicana, un 
articulo que en forma especifica indique los medios o 
procedimientos por "'.irtuil·de. los .cuales .la obligación. fiscal'.deja 
de ser exigibl.e, · es,.de9ir, ·.• dE!je. 'de .. existir. 

·-:: -~-' ¡ 

si~ ':e'rniiar~o; ... · estcis. medios ' ~·) p;oce~im:Í.~~¿os 'se 
encuentran. dispeÍ:sos• én' t~d~ Eii' ordenamiento Úsc~l;)en' e~peciái ~· 
en el Códig~ · F:i~ci~1 de . la ,Fedéració~ · · apÜcación .es 
supletoria. \·. ·,:'..;:, ,,; 

'' .. "·.','-.-: ., .,. ' .. :· ' :,·"._<·· //.-;:_·~:-. ; . .-

·Entre:. ::1á's',; ·,formas· de".' téríninación .dec las 
obligaciones· fiscái;.,; tenemos las· s:igtiiente.s; 

;< 

•'' ::·····.-·,,;,·e·'•,' .. ·-'··. 

Prescrii;lcióri. · · 

Distrito·•Federal; en 
Matada ComÜn,' y para toda l;i 'Repl1blica' en Materia Fed~ral. define. 
a la prescrip'ción'en. 'su 'a-¡ticulo :1:Í.Js al' se.l'lalar. que ·es .un medio 
para 'adquÚ:Í.r ' bienes ''o' : Úbrarse : • de' : obÜgacio'nes; . por el 
transcurso de ciert:'o ti~mpo y'bajo ,las coiidic:Í.ones que establezca 
la propia:Íey; "'' :<: ( . '·l.:.-; 

';:':;· -.;,_ 

En, l~ í'egi~la~ión\ fiscal mexicana :se contempla 
esta figura' jurú:i.ca: en'cei a~Úculo :146 delCÓdigo Fiséa:t .de la 
Federación al fod:ic~r': ·~e el créd:i.t'o fiscal se : exÚngue por 
prescripción en :el: ·¡;¿·~1,!1º de cinco· afias 

,_-·.:./.·,. ,,~-, 

Por'·:'ia .definición advertimos que tanto en la 
materia civil como ·.en :ia fiscal, por el simple transcurso del 
tiempo y el. cumplimiento de los requisitos que marca la ley, la 
prescripción extingue dos tipos de obligaciones: 
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La que tienen ··los contribuyentes de pagar los créditos 
fiscales a.su cargo, y 

La que tiene el : n.¡co,:~~' de~~l v~~ l.as canÚdadés que hubieran 
pagado .· indebl:da!lle;:;te ;, iOs;. cói;tribÚyerites ~ o'• lás que procedan 
confo~e· a .. -1~.:.'.'1~Y{i·'.:' . · ··· ~-·{.~ ·:- ··=·'; ···,, .,.~...-· \\'." 

. ' < «·}:;:.-~~-:( ')';«;-_· ,:.. .,._ : .. :<. ~ :/:·:J: :, :-: 

~~:::_;~~~l~i:~~~~t1;s:4E::::.~:,~: 
·:; ' '·.é,' .:·,·.'·.-~.·.;~~.::<"ii.:::.-~.:.;:·-·, !• -.--. _-,·: -·~·:::;,::_:_,.~'<{~\.,:'~ . _'.:'.-:·.;':•;,_" 

. . .. . .. . ·\,(P~r J lo ,tantci';;'para:.·que : opere la prescripción es 
necesarió

0

>que:traris~,;rr~:l"iíláli.izci d'.:. cinco años contados a partir 
de: la 'fecha: en 'que';~l;•?p~g~''.''pi'.ldo ser legalmente exigido por la. 
autoridad·, fi~cáL:· · ' '.';,,v. ,,,, .:.. ·· · 

----.\~~- -_. .; -~'.;;. -.. 

. , U~¡ v~z• ~~.ha e;;,pezado a correr el término de la 
presc.ripción; ,: eát'a · púécie•'verse. afectada por dos situaciones· como 
son: :;<'_<· ---':·-~-- ,I; 

Inter:í:U'~~ió~,, ~~f'c;,\~l dejarfa 'sin efecto . todo el tiempo que 
hubiere:'trariscirrid.o;,.'d.ebido á la actuación. de la autoridad 
al realÚái:, c'iíe~ti6'~és de cobro que no~ifi~;, ci haga saber al 
deudor ' la'i eX:Úit~'[;C:iá de . la < d.élÍda,. o bien, por el 
re~onocimie~to ~e :la eX:istenciá . del· .. crédito por parte del 
contrib\lyente' ~ 351 J:·· 

l35) Margain, '.'.. Manautou, - -EiTiilio1 Introducción al Estudio del Derecho 
Tributario1 9o .. ed.1 M6xiC:o, D.F.: PorrOá 1 S.A., 1989, p. 309. 
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Suspensión. Esta situación sólo d~tiene la cuenta del término 
para qt.ie se extinga . lá ÓbÚgaci.ón, .y se reanudará cuando 
desapa;;ezca la caus<l q\ie . origi,:¡ó, ,;6, 

~··. ·:; .. :1 '." '..' ;. :<:~<·::~·. -<:·., .. : .,.. 

ei.,;.~d~ J.;;:~: áutcÍf:i.Ciaiie's: i>ierden • la .. facultad que 
tienen· para '•· comprobar/.<el'(C:uinplimi.ento ,. de -1as · disposiciones 

:::::::i."~~~f,t~~~~~~f ~~if i:~~;~~1~t··i=•' =· 
Conforme·•· a .. ·:lo .• :•establecido/en·· el''• articulo 67 del 

Código Fiscai de ·. l;. Fed~t~ci~~/:" 's~b~~s;.l~~ como puntos 
importantes y. caractedátÚ:;.á<,:dk:::;:;;.: cáducid;;:d; .. los siguientes. 

-. ,' t '.:'' ·.:~. · •. "_:;e;. ::e~-~•; ·, .;, .::·'-. - : . -:'., ;, ; 

(36) 

Extingue las fac~i~ades;da';.,·iá.s; a~t<lridades fiscales, para 
comprobar el cl.imP'ii~i~~t·b, d~ · obligaciones fiscales, 
determinar el monto·:d.e'.•contribuciones omitidas, así como sus 
accesorios, e , ·¡~p·oriii;i.• 0'.'.ia'i3'·,·:. sanciones que procedan por 
infracciones a. las'. di;;-¡;ci~i.ci~'n:es fiscales. -- ,- ~-

que será de 
que dejó de 

Admite la· ¡;;()~i~Úid;.,:{·d~ 1 que ·pueda ser cumplida sólo cuando 
las auto:d~á..(¡.,'s,;, ~ef.;,~~~~.~nt§en : r~visando los dictámenes. de 
contadores ·.'públicos;. :''.'pra.cticando .. visitas domiciliarias o 

:~~~:~stn:U~ :~jJflt::~~}ite·: .interponga . algún recurso 

- . . . 
. ' - -

oarz~. Fra~ciSco s-~~~i-~· .::-~e ':·¡~~:.:~- ó'e~eého 'FinanCiero 
México, D.F.: Edit: PorrOa,_ s~· ,..,, 19BBr p. 6~1. 

Mexicano; lSa. ed.; 
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Por último, .los términos para que opere .la caducidad no son 
aplicables cuando las autoridades fiscales se encuentren 
investigando .hechos constitutivos de delitos en materia 
fiscal. 

Condonación. 

A través de la condonación se trata de hacer más 
justa la· aplicación de las disposiciones fiscales, otorgando 
facultades a . determinadas autoridades competentes en materia 
fiscal con el fin de a.minorar los efectos que dichas 
disposiciones establecen; es por eso que en el Código Fiscal se 
incluye ia·figura de la condonación. 

Encontrarnos entonces dos formas de condonación, 
las·: que se encuentran reguladas por el Código Fiscal y son: 

cuando se trata del pago de contribuciones y sus accesorios. 
Ál respecto el articulo 39 fracción I, enmarca el supuesto en 
que procede la condonación señalando las siguientes 
caracteristicas: ser otorgada por el Ejecutivo Federal; 
establecerse con carácter general; referirse a un lugar o 
región del pais, a una rama de actividad, o bien, en casos de 
catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas o 
epidemias. 

cuando se refiere a multas. En este.supuesto el articulo 74 
del mencionado Código fija las siguientes caracteristicas: 
ser otorgada por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público; 
proceder a petición del .interesado, es decir, mediante 
solicitud; la multa cuya condonación se solicita deberá.haber 
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quedado firme (no existir medio de defensa contra ella) y.no 
deberá haber ningún acto· administrativo conexo que sea 
impugnable. 

cornperisa6ión :·•···. 

Una· ~efi~{ci~n \ ~lara de 10 .. qu.e áignificá la 
compensación la éncontra'riios'en el artículo 2185 del Código Civil 

ª::fü:ili~~~~~}~i~~1!~~~:~5::±°'.::·~ 
• \'.\ ,• ;,• V :... ... ... :.~i>·.::.<;-}:, ·.¡ '~'.}:- '"'.;'..'~·-- ,,:',' ,'. <'/.:., r 

En•.•. mat~rl~ fi;.~ai,:';•;eJ.: e, ~i'.Úculo. 23 •·del. Código 

ª:~:~~=;f ;.;;~~r~~~~~11~r4t;ili:~~ 
=~==ar :e0;iv:~eud:e pr:~º 0:f::J~~tt:~~faf~f~~1~~~:Jcii':Ji::ºre ~= 
accesorios. ··:.-~" :.-. -;-. · ·:-~';t" ~'t'.:\:: :z;~--

: -··•, ~".~~-> \',:-t·::'.·· ·'' -<~ '.'·~'.-: -( --.·~~.-.': 
De acuiardo .a la defini~Í.ón q;,~'.''e¡{ ma.~eria civil se 

da acerca de la compená~Ci'6n'\;''·'ia·•: refédail~·ia' :\1u~ •'a la . misma se 
hace en el Código Fisca1,''pódemcis ;,;,ncluir:'qu~_;ciari:esta Íi1tima la 
compensación tiérni Íug~r· cu'andÓ. el contribÜyÉmJ'ia .es .deudor de 
determinados impuestos arite 'ei fisco, pero/.éste a .su vez ·se· 
encuentra obligad~:» 'a -devolverle a ese trl:ismó': c'?ntl:ibuyente , una 
cantidad pagada ·indebidamente. 

Como podemos observa.r, la ·compensación .Proc.;deiá 
si las cantidades a compensar derivan de ·una· mislna -_:contribuci.6?i; 
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sin embargo, podrá efectuarse la compensación de canti_dades que 
no deriven de una misma contribución cuando cumplan .los 
requisitos que para tal efecto dé a conocer ·la Secretaria· ·.de 
Hacienda y Crédito Pt'.íbÜco mediante reglas de carádter gene,,'.a1 .. 

Otro requisito para efectuar la ·cci~pen~·~,;:i.~~- es .el 
que no se haya solicitado devolución o haya<· pf.;~·c.rÚ:() .. la_·: 
obligación por parte del Fisco para devolver lá. cantidad ';que se 

:.•. . / .. ';·., .. "~.: 
pretende compensar. ,. e-· ... · ·• '':'.'.·. ··:.? . .. • ,:·:: 

: _ _-<,:;;.. . :-.:·:;:·: 

No obstante, at'.ín cuanc:l¿Je{?J¿~~;¡~u;~rite haya 
solicitado la devolución, -la : autodd<ld;i;u6.c'al;;·pod~á: :..;..alizar la 
compensación de oficio cuando: ei:::c::oritribú~~ri~~ ;.;~té ~bligado a 

:::;:~~~:ª =~=:~::~::.;c~J:;o;~~~i~f t~{~~it~~~:T:~:u::.nun: 
. ' ~-- ¡ -· - • - . ' . - - .. - ' - ,. -

'. '•, .. :_!_·'..-:'.:L~ .\ ..._, -~ "' 

·~1· pag~·;i •./ .. '. •:. r 
. ·-~ - '"\·_~/~:' 

':· . ... - -- -·:~\-.. ·. ·_::.·· ;..· ~ . - .-- - ' -

El ·pag~'~ignif:lca'.:'éumpl~miento de.una obligación . 
. -~.:'-:'·':·i--.: ·.-:·;; - . ;/:' <;":~.' _','>-._,:" -,~:;:;· 

La.. mayoria ~~ \i.o~ .,'~ ~r~~~~ •. i~ta~\ ,ce>inciden .. al 
considerar ai pago.la'.foi:ina más'comt'.íri:de ex~ingufr la;obligación 

~~::::::º :;·~~:~:ii~~~~~~~1t4t~t li~·1z:t~:~¿.,::: 
econ6mica. .~;-:: · ,._ ·::. '.·;~\:-~ · ·-::~2. _ · ... ·- ·- __ -:::-~ · : ;~';.,. <•. · ~:': 

''•.'::.;··:''.,,.,, "·.·· .. ;~r~:'~','<:·;;'• ··~·::;·:·., • 

El -cÓdigo:Fiscal admit~~-~~~o''.f'oitná 'd~ pago: el 
efectivo, que se i:e~liza;:á ~é,:;::moned~~ ria'ci~~~ir é~ando se realice 
en el extranjero•se-podrá ef~~t~ar .. en':i¡.;:~~ri~d~ d~lpais debiendo 
considerar el tipo de cambie> en qüe se haya 'adquirido la moneda 

' .:. :· .. ~· 
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extranjera y no habiendo adquisición, se tomará como valor el 
tipo de cambio que el· .Banco de México. publique en .el Diario 
Oficial de la Federación el· dia ani:ei:ior .. a .aquél en que . se· ca~se 

la contribÚción._ · . : : ..... ' .. ·'> 

los giros 

cltr~ '.~~~i~::~~;; ~ag~ '. son :.1os : . cheqÍies, c~r~úi".~dos' 
p~stal;~»y ~~~9.%~ffi.C:º~'c(ban~~rib~ .·( 3;; ·.••· 

1carac:ite;,isÜéa' importante del pago . de 
contribuciones•·.;,;· el: qile •:.;;e. efectúen dentro del plazo fijado ·po.r 

la ley o en · .. la. fecha que 'sef\alan las disposiciones fiscales 
respectivas. Si· no existe disposición expresa el pago deberá 
efectuarse mediante declaración que presentará ante las oficinas 

autorizadas. 

(37) Véase articulo 20 del Código Fiscal de la FederaclOn. 

19 HIE 
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CONCLUSIONES 

Al término de la presente investigación obtuvimos 
las siguientes. 

PRXMBRA.- Dentro del sistema jurídico fiscal 
mexicano el Impuesto al Activo, como fuente. fÓrmal que·' es, ·forma 
part.e del mecanismo de que dispone el .Est.ado para· ·obtener 'de 
manera efectiva los ingresos que :1e pe.rmitan satisfacer., las 
necesidades de la colectividad. 

SEGUNDA.-

Activo es obtenerunamaycir•recaudación'de:ingreáósmediante.una· 
eficaz aplicación de las, Í:Usp;;slcioné~ . cicint~n.ida~ {;;;{ ].';,_· L~y d~ ·· 1.a . 

~~~;~~;!~11~~11111~ª· 
de explicación y. las fue':'.~.es •élª que Lderiva' la, .inT~rpretación .. 

. ., '", '; )··:· ··~····~~'~ ... ·; ''.·> .... : .. __ ·_.·;; 

:::. ··.,~:::::;:~:@·:~·íf:t~=~;~~i1~t~ikfu::::: 
facultad del ·.Estad;; ,pS:rS:c ¡,;({gir; Ei1 : cu;;,plimÍ.ent;; d~ ·la:'. obligi.ción 

que tienen l.;s m~O:Cici.'.nós d~''c6ntribui.r' á1 gS:~t·ti·"piihlico:' ioda vez 
que en materia; :ú~cal~ nb' es. ·suficiente'. que un ingreso se 

encuentre rei}uiado. por ~ \lna. ·Ley, válidamente , aprobada, sino que 
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además debe· ser mencionado en la referida Ley de Ingresos que 
contempla los ingresos qu.;habfá.de ~ercii:iú el.Estado. 

:;· 

'CUARTA.'~ :~ El , Impu.;sto ~l Activo es una 
contribución impu<O~ta. por .;1: Est~do·''a' 6áf96 d;, personas físicas y 

morales. c¡Ue; ~ .. ~li6 .. n la :~,ii:ü''.'ci~njurídi~a 'contenida en la norma 
legal . i;¡ue, lo regula,< la ·c:ual\está ;1egalmente constituída al haber 
agotado . eÍ p~oc~~o Ú.egisiai:ivo" para • su creación; distinta de 
cualquier o.tra·, c6ni:fi.buci.6n 'p;;;es · su 6bj etc no es hacer que la 

persona se beneÜC.ie :o ·9.;a, relevada por el Estado en servicios de 
segi.iridad socia~, se :-. beneficie en forma directa por obras 
públicas, disfrute del uso o aprovechamiento de bienes del 
dominio público de la Nación, o reciba los servicios que presta 
el Estado en sus funciones de derecho público. 

QUl:NTA.• La Ley del Impuesto al Activo excluye 
a determinadas personas, pues su objeto es gravar el activo de 
quienes realicen actividades empresariales y de aquellos que 
otorguen el uso o goce temporal de bienes para la realizació.n de 
esas actividades, de tal manera que no queden comprendidos 
quienes no tienen capacidad administrativa ·suficiente y aquellos 
cuyo valor de activo es difícil determinar. ·'-'. 

SEXTA.· 
- ~.: -~ :.~ .,,. ;, .: 

Facilita ·.;l·,j: cumplimiento de sus 
disposiciones al reconocer que exi~-t.!n·=.·s.;~tores .- de_ contribuyentes 

con capacidad económica li111Í.táéia,;'~eririí.i:iencÍo que las personas 
físicas disminuyan su · base - gravable ·;hasta por· una cantidad 
equivalente a 15 veces · ei<. s~i.afio''/ n;Í~imO'·- general del área 

geográfica del contribÜ~é~i:e(. elevado al. año, y otorgando 
facilidades administr~tiva~ a quieri.;•6:· tributen en régimen 
simplificado con · el·f·'fin - de -",femen.car. la reinversión . y 

capitalización de las ~mpresas .. · 
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SBPTIMA.- La creación del Impuesto al Activo no 
constituye una carga administrativa adicional, ya qu·e tiene como 
característica principal el ser complementario del impuesto sobre 
la renta, 'y por consiguiente, los conéeptos que ~e in.,;nejan para 
su determinación, así como la contabilidad· qi.te deben' de ·llevar; 
son lo·s mi~mos que se utilizan en esí:E! Ciltimo 'impuesto, :.ia' cu~l 
quiere -decfr • c;íue •los 'co~t.'.'ib¡;yentes no deberán ''utiú:i.!.~ elementos 
nuevos .en el C::ontrói de- sus .operaci-.;nei. ,,_.,' 

. ,_ - ' O:·. - ---- ;, •~--•··-··-----

~~~tfi~!lt~l~rt~~lf t s~~ 
aCti va.": >.- '. '., ·.' .. ··:: '.~'.~ { •.t~::.·{· · _,-;~';:.: ·<'.. :'.::· ·:·:,-.. ~;;:J.Z. --~~~;'~ ~:: ~.,,-:"> __ -~- · "~,~~-.'-. ~:'.~: :~:',/l.',:~;:;·: :--.< 

.'l : .. ·. ;., ./_:~;,': •,·,--, "' ·~::·' -.-.,-, - ._::~:'-~ji.' ·t:~.} 1. .. :-;,;¡; < ''.!~ .-\ '/'._->. '.-.' 
·-~-> :_ '. - -:, ';; ,~ , .. ,_-' --·.::,·~ ~<;·-r~'.:.::~:-.::.:;;'. ,': , .,: .· ·. _.,_-~-~-:·' 
- . - - :.t~;~~f·\-""" ' - - ' '-:e-~ -----:--·/~.~ - ... - -

__ . _ -_- ·. -;' __ -- }N.o~~~; ~ J.•.E,~t'.'.::;~~~P~,ª!!t.'.~-:: ;{ a~,i}(i,~cg;:oi ; ·_-_ -, como 
alternati"'.a .· ejeJ:cida por, l!l Estad()', para allegars-:;• los recursos 

:~:~::;iiqff t:~<,~~iE~i~~~~~~f f t1~i~f $1:~;~~· 
sobre _la '~enta ··qi.ie, se hubieire pagado;: dando' como - resultado que. 

esto_s contribuye~tes paguen cuandÓ menos un mpní:o: ig~~l 'al_ que 
result~· del .nuevo impuesto. <(::· ,,_ ,. -- . 

representa 

DBCIMA.­

el elemento 

La figura jurídica del:. acr~ditami~nto 
que da al ·Impuest'o'' ':·al Activo la 

car~cterística de complementario, ya que ei _-contribuyente deberá 
calcular tanto el impuesto al activo como el _impuesto sobre la 
renta, restando del primero la cantidad obten_ida en el segundo, 
este procedimiento pone de manifiesto la eficacia que tiene el 
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' . . 
nuevo gravamen .debido. a que el contribuyente; ."que no obtenga 
impuesto sobre la renta· a paga;, 'cubdrá el. t°'tal' de 'impuesto al 
activo que· haya ·determinado,· con lo .cí.i~l . él '.:E:"atado. ·éoni:inúa · 
percibie~cl;~ ·los <ingresos que requiere pa'7a:'.C'ül:>;;ir'>~{ "'ga~t~ 
público. ..; .. ::?~ · ~. \: .~\.' '-.">'..."·., ... :,,·' ·: ~\-.:·<· .. 

·,··;;~:,.; ::.:::·1_:· 

Activo para· o~:~:: ::I~f~~:ia L:e:t:J:cttl.~~~~t~~i:~:~tr:~. 
,actividades. orientadas a la obtención.· de. 'idg'í!es~Ei. ;c;,'mo la 
utilización·.· de ·procedimientos electrónicos, · de'.·, la·: ~·sistehcia 
técnica. y de' la asesoríá que. las a;,¡to~idadés Úscále~ pued~n 
proporcionar a los: contribuyentes. 
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Crédito Público. 

Ley del Impuesto sobre Automóviles Nuevos, Legislación 
Fiscal 1995, Tomo II, Secretaría lde Hacienda y Crédito 
Público. 

Ley del Impuesto sobre Tenencia y Uso de Vehículos, 
~~~~~~~c~~lr~~~al 1995, Torno II, rcretaría de Hacienda y 

Ley del Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles, Legislación 
Fiscal 1995, Tomo II, Secretaría '¡de Hacienda y Crédito 
Público. 

Ley del Impuesto por la Prestación dl Servicios Telefónicos, 
Legislación Fiscal 1995, Torno II, Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. '1 

¡ 
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Ley de Ingresos de la Federación para .elB:Íerdcio Fiscal de 
1995, Legislación Fiscal 1995, ··Tomo II,: •secretaría de 
Hacienda y Crédito Público. 

-~ . ' . ·. . 

Ley orgánica del Tribunal Fiscal de la F'ede~ación. DOFISCAL 
BDITORBS. 16a. ed., México, D.F., 1994; 

Ley del Seguro Social, Mé><.ico,, D.F.' Bdit, .Porrúa, S.A., 
1994. 

RSVISTAS · 

l. Arrioja Viszcaíno, Adolfo. "Principios Constitucionales en 
Materia .Fiscal", en Revista Jurídica, Vol.l, .·.N•, 13( México; 
D.F., '1981, 235 p.p. 
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